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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

(LENKIJA IEŠKO TAIKOS SU 
LIETUVA DEL VILNIAUS

Lietuvos Diktatorius Suvaidino Staigią
Politiką Sako Amerikonas Korespondentas Žinios iš Lietuvos

šangai. Prasidėjo kinų 
bruzdėjimas ir šiame didelia 
me pajūrio mieste, kuriame 
europiečiai turi įvestinę apie 
bilioną dolarių į biznius. Plė 
tojasi kinų darbininkų strei
kai ir riaušės.

New York. Franci ja pri
siuntė į New Yorką 24 mi- 
lionus dolarių aukso. Banki
ninkai spėja, kad ji norinti 
auksu paremti savo pinigus.

Washington. Iš visokių a- 
merikoniškų o rganizaci j ų 
prezidentas Coolidge gauna 
rezoliucijų, reikalaujančių 
taikiai išrišti ginčus su Mek
sika.

Indianapolis. United Mine 
Workers unijos prezidentu 
vėl išrinkta Lewis šimtu tuk 
stančių balsų dauguma. Ko
munistę gręžimas nepavyko.

Paris. Čia vaikščiojanti 
gandai skelbia, kad Rumu
nijos karalius Ferdinandas 
atšauks savo sūnų Karolį ir 
įstatys jį ant sosto, nuo ku
rio tas atsisakė.

London. Anglija siunčia 
'keturius batalijonus karei
vių (apie 4,000 vyrų) į Ki
niją.

Maskva. Rusai pradėjo 
pusiau oficialūs derybas su 
Japonija, kad užverti ekono
minę ir prekybos sutartį.

Klaipėda. Tapo sudaryta 
nauja direktorija po vadovy 
ste p. Švelnio. Jon įeina ir 
karštų vokiečių nemėgiamas 
Bochertas.

Kaunas. Ūkininkų (santa- 
riečių) partija reikalaujanti, 
kad valdžion vėl įeitų liaudi
ninkai. Dėlto Voldemaras 
pradėjo vesti derybas su 
liaudininkų vadais. Matyti, 
norima atsikratyti krikščio
nių demokratų.

Indianapolis. Prasidėjo 
minkštų anglių kasėjų kon
ferencija, kurioje bus svar
stoma kokias algas reikalau
ti iš darbdavių.

LIETUVA SIŪLANTI PRIE SENOSIOS VAL
DŽIOS (?) SUMANYTA BENDRO VIL
NIJOS VALDYMO PROJEKTĄ

VARŠAVA, Sausio 22 d. (Radiogramas i New York 
Times). — Akyvaizdoje gręsiančių ekonominių sunkeny
bių, numatomų pirmame šių metų bertainy Lenkijoje ir 
Lietuvoje, abi šios valstybes pradėjo įžangines derybas, 
ieškodamos susiartinimo būdų ir stengdamos išrišti gin
čus, kurie jas abi dabar skiria.

Pasitvirtina žinios, kad buvęsis Vilniaus prezidentas 
buvo nuvykęs Varšuvon ir matėsi sū marš. Pilsudskiu bei 
užsienių min. Zaleskių, kas ir davė pradžią lenkų-lietuvių 
derybų gandams, pasiekusiems net New Yorką. Tiesa, tas 
važinėjimas įvyko pirmiau atsitikusio Lietuvoje pervers
mo, vienok ir dabartinė Voldemaro valdžia Kaune per sa
vo atstovus bandė surasti kelius galimų derybų pradžiai. 
Vienok Lenkija ligšiolei išsisukinėjo nuo oficialiu pobū
džio pasitarimų, reikalaudama pirmiaus užmegsti diplo
matinius santykius.

Ekonominė padėtis verčia Lietuvą bendrauti su vienu 
ar kitu kaimynu. Lietuva vienok baimijasi surišti savo 
ateitį su Vokietija, dėlto ir kilo projektas bendros lenkų- 
lietuvių valdžios Vilnijoje, kas sudarytų ką tokį panašų į 
federaciją, apimančią šias abi tautas. Lenkai norėdami iš 
Lietuvos išsiderėti pridėtinius nusileidimus, tariasi ir su 
Rusija, užmegsti su ja draugiškus santykius, kuriuos liu
dijąs džiugus rusų priėmimas naujo lenkų atstovo, Pate
ko, Maskvoje.

(Redakcija. — Viršui einąs pranešimas, Varšuvoje 
iškeptas, mums nedaug tepasako, todėl nežinia, ant kiek 
jam galima tikėti. Jeigu tekis projektas kilo dar prieš 
Lietuvoje perversmą, tai visai dar neaišku, kas jį pagim
dė: ar patys lenkai, ar p. Šleževičiaus valdžia? Abiem 
atvejais jis reikia priimti tik už informaciją, nors ir ga
na sensacinio pobūdžio).

K. Norkus Brazilijoj Naturalizuoti Piliečiai
Chicago, čia gauta iš pagarsė 

jusio K. Norkaus laiškas, kuris 
rodo, kad jis randasi Brazilijos 
Sao Paulo valstijoje.

Bankrutai Automobilių 
Pramonėje

New York. Nežiūrint gerų 
metų, apie 50 automobilių fa
brikantų subankrutino pernai.

Washington. Gruodžio mėnesį 
tapo suteikta antros popieros 
10,958 nepiliečiams. Italai sto
vi pirmoje vietoje su 3,742, pa
skui eina lenkai su 2,994, ang
lai su 2,492. Rusų naturalizuo- 
ta 1,332 ir prie jų, kaip žino
ma, priskaityta ir lietuviai, lat
viai ir estai.

Arklys, Kuris Kavą Geria

Nušauta Vyras Su 
Svetimo žmona

(Praeitame “Vienybės” nu
mery žinių skyriuje davėme 
pradžią straipsnio amerikono 
mokytojo Herberto Schroeder, 
kuris seniau buvo Rygoje korės 
pondentu ir redaktorium. Jis 
ten tvirtino, kad Šleževičius at- 
siklausdavęs Smetonos ir Volde 
maro užsienio politikos reikaluo 
se, o šie yra aršus Lenkijos 
priešai ir šalininkai draugišku
mo su Sovietų Rusija, kurie 
džiaugėsi liaudininkų užverta 
sutarčia su Rusija, čionai duo
dame paskutinę dalį to ameri
kono žodžių), i

Ko Smetona ir jo šalinįnkai 
nepermatė tai kad, dalinai del 
flirtavimo su Sovietais, o dali
nai del liberališkų teisių, kurias 
socialistinė valdžia visuomenei 
sutekė, atgijo vietinių komunis
tų veiklumas. Davus spaudos 
laisvę ir teisę sįeigti politiškas 
organizacijas ir laikyti politi
nius mitingus, kurie Lietuvoje 
buvo ikitol veik nežinomi, ko
munistai karštai šoko dirbti.

Pirmiau jie turėdavo veikti 
“požemiuose.” Q dabar jie įstei 
gė penkius ar šešius komunisti
nius laikraščius,* atstatė profso- 
juzus ir teroristiniais budais į- 
gijo vis daugiau ir daugiau L 
takąąy nors skaičius fabrikinių 
darbininkų šioj d žemės ūkio ša
ly yra menkas. Nepasitenkini
mą liaudy ugdė ekonomiškos 
sunkenybės, kurių priežastis bu 
vo ilgas periodas blogų derlių, 
ir davė progos komunistinei pre 
pogandai...

nebandys tiesiai užpulti ant 
Lenkijos ir rišti Vilniaus klau
simą ginklo spėka. Pasiunti
mas kariumenės į parubežį tėra 
paprasta demonstracija ir nėra 
svarbus, kol vadai nepadaro 
kokio įsišokimo. Tautininkai ge 
rai žino, kad Vilniaus klausi
mas tegali būti išrištas derybo
mis, ir vilkinimu laiko, todėl 
bus užganėdinti tuo ruožtu ir 
eiti. Lietuva, kuri yra šalis n(e 
didesnė už West Virginia val
stiją, turint du milionų gyven
tojų ir 20,000 kariumenę, ne
turi jokios progos laimėti prieš 
tris šimtus tūkstančių lenkų, ar 
ba 600 tūkstančių raudonarmie 
čių.

Lietuva tiek pat priešinga 
Sovietų Rusijai kaip Lenkijai, 
nes abi gresia jos nepriklauso
mybei. Taigi vienatinė Lietuvai 
tinkama politinė linija yra kir 
šinti vieną kaimyną prieš ki
tą, ir rugsėjo 28 sutartis 
bandymas tą daryti.

yra

Pusė Miliono Prieš 
Nelegališkus Ateivius

Washington. Valdžia nori 
kongreso gauti pusę miliono do 
larių, kurie bus pašvęsti gau
dymui ir deportavimui nelega- 
liškai- į Ameriką atvykusių’at
eivių.

Medžių Naikintojai

iš

New York. New Yorko dien
raščiams per dieną reikia tiek 
popieros, kiek pasidaro i 
000 gerų pusių medžių.

9,-

ŽIEMA LIETUVOJE NAUJŲJŲ METŲ SUTIKI
MAS KAUNE

(“V-bės” kor.) — Tikroji žie
ma ir rogių kelias Lietuvoje 
prasidėjo tik Gruodžio 18 d. Pir 
miau nors šalo, bet sniego ma
ža buvo, žmonės važinėjo su ra
tais. O dabar jau sniego, tiek 
prisnigo (Šakių aps. Vilkaviš
kio aps.), jog pėsčias, negali nei 
išlipti iš sniego.

V. Stankevičius.

VOKIEČIŲ IŠ KLAIPĖDOS 
NETRĖMĖ

Elta praneša, kad užsienio 
spauda skleidžia žinias apie 
tariamus išsiuntimus iš Klai
pėdos krašto vokiečių laikraš
čių redaktorių. Vokiečių tauti
nė spaudos sąjunga esą net ofi 
cialiai protestavusi prieš “iš
varymą redaktorių iš Klaipėdos 
krašto.”

“Elta” įgaliota pranešti, kad 
tos žinios neturi jokio pagrin
do. Jokių redaktorių iš Klaipė
dos krašto nėra išsiųsta.

NUODŲ GĖRIMO EPIDE
MIJA

Naujųjų Metų sutikimas Kati 
ne praėjo kuo ramiausiai.

Kadangi Kauno Karo Komen 
danto pranešimas, kad žiais me
tais ties Karo Muziejumi Nau
jųjų Metų sutikimas neįvyks, 
publikos nepasiekė, tai jau 19- 
20 vai. ties Karo Muziejumi 
pradėjo rinktis didelė žmonių 
minia, o 24 valandą jau buvo 
užtvenkta visa gatvė ir gretimo
ji aikštė. Karo Muziejaus so
delis buvo uždarytas. Lygiai 24 
vai. 4 trimitininkai iš Muzie
jaus bokšto sugrojo Tautos 
Himną, o tūkstantinė minia, nu 
siėmusi kepures, su dideliu rim
tumu ir kuo ramiausia nuotai
ka visą laiką užsilaikė.

Po Himno dar paskambino 
Laisvės Varpas, po to minia 
kuo ramiausiai išsiskirstė.

Nors tokioje didelėje minioje 
ir vidunaktį tamsus gaivalai 
lengvai galėjo sukelti provoka
cijų, bet1 jokių neramumų ne
buvo.

Tiesa, vienoje vietoje patru
liai į bėgantį nežinomą asmenį 
stabdydami buvo paleidę pora 
šūvių, bet sužeistų niekur ne
buvo.

Kaniūkai, Raudonės valse. — 
(“V-bės” kor.) — Nors Lietuvo 
j e uoliai kovojama su girtybe,

1 • -neštimeirie^jį^ 
1918 metais ligi 20, žmonės 
slaptai varė samagonkę, nors 
buvo gaudomi ir baudžiami. 
Nuo 20 metų apsistojo samagon 
kės gaminimas, prasideda spi
rito kontrabanda iš Vokietijos, 
šiam sulaikyti buvo kariumenė 
Lietuvos parubežiu pastatyta, 
bet nieko negelbėjo, nors kelis 
ir nušovė. Prijungus Mažąją 
Lietuvą prie Didžiosios, gabe
nimas spirito nustojo, bet vėl 
kai-kuriose vietose atsiranda sa 
mogonkės gamintojų, gėrimas 
brento (finsfizičio) ir net ano
dijos! Brentas ypač plačiai var 
tojamas Suvalkijoje, o anodija 
Tauragės apskr. Paskutiniu lai
ku pradeda “saldžiąją” varyti 
(amerikonišką). Taigi klausi
mas, dclko žmonės tokius nuo
dus gaminasi ir geria?!

Man atrodo, kad šituos bai
sius nuodus privertė žmones 
vartoti ekonomija (stoka pini
gų) ; nes minėti gėrimai, kur 
kas pigesni, negu tikroji valsty 
binė degtinė.

Ateities Švyturys

RUSAI ATIDAVĖ POETO
GĖLĖS RAŠTUS

SSSR, užsienio komisariato 
kolegijos narys p. Stomoniako- 
vas perdavė Lietuvos ministe- 
riui SSSR p. Baltrušaičiui du 
ryšuliu mirusio lietuvio poeto 
Zigmo Gėlės > Gaidamavičiaus 
rankraščių. Rankraščiai atga
benti i Kauną ir' perduodami 
Lietuvos universiteto humanita
riniu mokslu fakultetui

Kokioje galutinoje formoje 
Smetonos valdžia nusistovės, 
sunku išpranašauti. Aišku tik, 
kad nežiūrint kurion linkmėn 
dalykai bėgs, nėra reikalo tikė
tis mažiausios permainos Lietu
vos užsienio santykiuose sų kai 
mynais. Ypač tą reiktų pabrėš- --- -- ----------, - ---------
ti kalbant apie lietuvių santy- darbininkams 13 milionų. 22 mi 
kius su rusais.

Butų klaidinga manyti, kad 
Smetona, tikrasis tėvas lietuvių 
-rusų sutarties, ją sunaikintų, 
ar paskelbtų, kad ji išdavė Lie
tuvos reikalus. Kada naujoji 
valdžia primeta senajai “par
davimą krašto bolševikams” jie 
turi omeny tik socialistinės vai ftą kablegramą apie tariamuo- 
džios apsileidimą 
siais komunistais.

Smetonai reikėjo sutarties su 
rusais, kad sutvirtinus reikalavi 
mą Vilniaus. Bet jis nenorėjo, 
kad ta sutartis padidintų bol- 
ševistinę kryptį viduje šalies. 
Pats Smetona pilnai sutiko su 
rusų ir lietuvių komunistais 
tais trokštančiais nužeminti 
Lenkiją, kad gavus Vilnių Lie
tuvai. Bet toliau šito tarp Sme
tonos ir komunistų ėjo griež
tas skilimas.

Taigi Smetonos politika bu
vo išnaudoti abejų (rusų ir lie
tuvių) nepasitikėjimas Lenkija 
pastumėjimui jo ambicijų už 
Lietuvą. O tuo pačiu sykiu jis 
norėjo išrauti visas pasėkas, to 
koeperavimo, kurias jis skaitė 
pavojingomis vidaus reikaluose.

Washington. Pagam i n i m as 
krutamu paveikslų filmu, pa
darytų 1925 metais Amerikoje, 
gamintojams atsiėjęs į 93 milio 

i nūs dolarių. Artistų algoms iš- 
mokėta 36 milionai, o kitiems

lionai išėję filmų apdirbimui 
labaratorijose.

REIKALINGAS 
LINOTYPISTAS

LENKŲ PROVOKACIJOS

New Y orkas, 12-29 (E) — 
Vietos. “Times” 12-28, dideliu 
antgalviu įdėjo iš Varšavos gau

Prie Pašalinių Spaudos 
Darbų

Darbas Nuolatinis

Brooklyn, N. F. Vienas trok- 
menas čia turi arklį, kurį va
dina Babe, ir kuris kas rytą, iš
geria kibirą juodos, nesaldin
tos kavos.Birmingham, Ala. Ant mažai 

važiuojamo kelio rasta automo
bile nušautas 40 metų Moore, 
o keliuose žingsniuose įgulėjo 
negyva, taipgi peršauta, Mrs. 
Thornton, 33 metų, kurios vy
ras buvo iškeliavęs keletui mė
nesių kaipo agentas.

Kiek Amerikonų 
Kinijoje

Atsišaukit į 
“VIENYBĖS” A DM.

193 Grand St., B’klyn, N. Y.
lietuviškai- sius Lietuvos mažumų perse

kiojimus. Esą, suimta 150 žydų 
ir atiduota karo teisintų. Visi 
vokiečių tautybės valdininkai 
Klaipėdoj nuo Naujų Metų iš
varomi. Vokiečių laikraščiai 
Klaipėdoj uždaryti.

“Eltos” prierašas: — žinia 
nuo pradžios iki galo yra bjau
ri lenkų inspiruota insinuacija. 
Jokių prieš mažumas, kaipo to
kias, nukreiptų veiksmų naujo
ji vyriausybė nėra padariusi.

mEunimnTiiii

NAUJI REKORDAI

New York. Amerikos gyven
tojai yra gyvybę apsidraudė su 

Imoje 80 bilionu dolarių.

Ne Bile kičine Mergelė Auga. 
Dzinguliukai.
Tų Mergelių Dainavimas.

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVĄ NEUŽDRAUSTA
ĮVEŽTI UŽSIENIŲ 

LAIKRAŠČIAI

— 75 c.
TEORI-Kaunas. Lietuvos valstybei ki 

tą metą reikės išleisti 22 melio
nu dolarių. Estija išleis apie 
15 milionų, Latviją 30 milionus 
dolarių.

GARSINK1TĖS “VIENYBĖJ”
Užrašykit “Vienybę” 

Giminėms ir Pažįstamiems 
Lietuvoje

IR VILNIUJ KOMUNISTAI 
NESNAUDŽIALondon. Pereitais metais An

glijos gelžkeliai užmušė 11 ypa
tų.

Berlin. Pereitais metais Vo
kietijoj parduota apie 5.000 iš 
Amerikos importuotų ąutomo- 
liu.

Ateikite įj “Vienybės” ofisą 
paklalisyti šių Justos Kudirkos 
dainų; kurios tapo įdainuotos 
į Columbia rekordus:

Taipgi yra gražių rekordų ar 
monikoms įgrajitų polkų ir Ka
lėdinių dainų.

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo
kytojų seminarijoms, var- 
goninkams. Išleista 1926. 
Kaina —----------$1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr. Jurgis 
Karuža. Kaina — $1.00

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. 
Avižonis. Kaina

LITERATŪROS
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri
nei Mokyklai. 2-ras leidi
mas. Kaina — — $1.00

LIETUVOS GYVENTO
JAI. Pirmo Lietuvos gy
ventojų cenzo 1923 me
tų daviniai. Valdžios lei
dimas. .311 pusi. $3.00

F
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London. Rusija nusipirko 
Anglijoje aukso vertės 7 ir 
pusės milionų dolarių. Spė
jama, kad už tą auksą ji at
lygino kviečiais.

Berlin. Vokietijos valdžia 
mano išleisti vidaus pasko
los bonus sumoje pusantro 
biliono matikių. Kapitalų 
Berline dabar esama gana 
daug laisvų.

New York. Iš dešimties 
žmonių* Amerikoje tik ketu
ri dirba pragyvenimui ir už
laikymui liekančių šešių, sa
ko raportas fabrikantų drau 
gijos. .

Albany, N. Y. Sakoma vai 
stijos išlaidos sieks šį metą 
210 dolarių, o pajamų tiki- 
ųiasi tik 204 milionai.

Rusai Atšaukia Ambasado
rių iš Lietuvos

Varšava. Lenkai skleidžia ži
nias, buk santykiai tarp Lietu
vos ir Rusijos tiek įsitempė, 
kad Maskva atšaukianti savo 
ambasadorių Alcksandrovskį iš 
Kauno.

Washington. Oficialemis ži
niomis amerikonų Kinijoj gy
vena apie 12,000. Tai biznie
riai, misionieriai, mokytojai ir 
agentai. Amerikonai turi pini
gų ten įvesdinę apie 150 mi
lionų dolarių. Amerikos pre
kyba su Kinija sudaro 20 nuo
šimtį importų ir 14 nuošimtį 
tos šalies eksportų.

Pabaltijos Valstybių 
Biudžetai

Austrų Imigracija 
Brazilijon

Vienna. Austrijos valdžia pa
sirašė sutartį su Brazilija apie 
įsteigimą austrų imigrantų ko
lonijos. Kolonija bus apgyven
dinta Brazilijos valstijoj Sao 
Paulo, kur augins kavą, vatą 
ir ryžes.

Iš visų spėkų Smetona ir jo 
valdžia bandys palaikyti drau
giškus santykius su Rusija ir iš 
gelbėti nepuolimo sutartį, ant 
kiek jo kova prieš vidaus komu
nistus leis. Tai tik vienatinis bu 
das išnaudoti progas nesenai 
pradėtas rusų-lietuvių koopera- 
vimo užsienio politikoje.

Vienok, Lietuvos tautininkai

NAUJOS 
KNYGOS

Kaunas, 12-31 (E) — Iš ka
ro cenzoriaus patirta, kad, prie 
šingai kai kurių laikraščių pra 
nešimams, į Lietuvą neuždraus
ta įvežti nė vieno užsienių laik
raščio, o tiktai sulaikytas įve
žimas kai kurių laikraščių at
skirų numerių, pavyzdžiu: “Pra 
ger Presse” 352 nr., “Posledni- 
jc Novosti” 2101 • nr., “Dni” 
1191, 1193 ir 1194 n-riai ir ke
lių kitų užsienio laikraščių at
skiri n-riai.

Vilnius, 12-31 (E) -v- Spau
dos žiniomis, per Kalėdų šven
tes Vilniuje komunistai iškabi
nę dvi vėliavas su parašais: 
“Šalin valdžia,” “šalin vaivada 
Račkevičius.”

1
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Redakcijos Straipsniai
VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ POZICIJA 
LIETUVOS PERVERSMO MOMENTU

Savo laiku citavom iš “Lietuvos Žinių” Valstiečių 
Liaudininkų pareiškimą, kuriuomi jie pabriežč ramiai at
sitraukę iš valdžios, akyvaizdoje gręsusio pavojaus Lie
tuvai, jeigu butų neatsitraukę. Dabar telpa ilgokas pa
reiškimas “Tėvynėje”, iš gauto laiško žinomo žmogaus.

Valdžioje buvę iš anksto žinota apie perversmą jau 
Už savaitės laiko, bet per maža energijos panaudota są
mokslo šaknims išrauti ir jas išnaikinti. Kariumenei pa
sitikėta, nors ir žinota, kad nekuriu karininkų tarpe 
Smetonos autoritetas labai didelis. Pasipriešinimas, sako, 
butų sukėlęs žiaurų pilietinį karą. Liaudininkai tylėję del 
šių priežasčių: 1. Kad neatskiltų Klaipėda, 2. Kad nežlug- 
tų litas, 3. Kad Lenkai, pasinaudodami suirutėmis, neįsi- 
veržtų Lietuvon. (Lito kritimas buvo pavojingiausiu da
lyku, nes jau Gruodžio 17 d. iš bankų išimta virš 1 mi- 
liono litų, o už dolarį tą dieną mo’kėjo 15 litų; reiškia li
tas buvo pusiau nukritęs). Po perversmo kaip kur buvę 
kilę mintis pasipriešinti, o žemaičiai buvę pasiryžę net 
partizanų karą vesti. Bet visą pasipriešinimą sustabdęs 
Prez. Dr. Grinius, priimdamas kabineto atsistatydinimą, 
pirmiaus ant greitųjų pasitaręs su liaudininkų lyderiais. 
Sudarant naują kabinetą, liaudininkams buvę siūlyta 3 
ministerijos, bet jie jų neėmę. Situaciją palengvinęs ir 
Dr. Staugaitis, kuris atvykęs ir atidaręs Seimą.

Tai tiek apie Valst. Liaudininkų perversmo laiku bu
vusią poziciją, kuri pasirodė stovinti augščiau visokių 
asmeninių ambicijų ir pavyzdys skaistaus patriotizmo.

Apie išrinkimą Smetonos prezidentu, sakoma, kad 
jis turėjo gauti 43 balsus, t. y. abso'liutę Seimo didžiu
mą, bet gavo tiktai 38 balsus. Liaudininkai tą skaito ne
teisėtų, bet naujoji valdžia Skaito teisėtu, nes to nėra 
aiškiai pasakyta Lietuvos 'konstitucijoje. Taip sykį jau 
buvo išrinktas prezidentu Stulginskis.;

Apie perversmininkų nuotaiką sakoma taip:
“Sukilėliai, kurie daugiausia buvę jaunieji karinin

kai, norį pasiekti, kad įsivyrautų valstybingumas ir iš
nyktų begalinės partijų rietenos. Jie nesą linkę ginti kle
rikalinės krypties, ar diktatūros, bet neprileisią ir kairu
mo ekstremų. Jie norį, kad įeitų koalicijon krikščionių 
blokas ir liaudininkai. Taip pat esą reikalauta, kad bylos, 
kurios prieš krikdemus iškeltos prie buvusios valdžios, 
tęstųsi, ir kaltininkai butų nubausti.”

Koalicija valdžios sudaryme vienok įvykusi be liau
dininkų (jon susidėjo: tautininkai, ūkininkų partija ir 
krikščionys). Perversmininkai nenorį priimti koalicijon 
nė tautinių mažumų, o liaudininkai, nors minister! ų ka
binetan nėjo, vienok galutinai nusistatę Seime dalyvauti.

Tai tiek Valst. Liaudininkų nežinomas “spokesma- 
iias” prabilo ir baigdamas pabriežia, kad liaudininkų pa
dėtis dabar ne lengva.

Nelengva yra padėtis ir pažangiųjų amerikiečių, ku
rie taip nuoširdžiai rėmė Valstiečius Liaudininkus. Gai
la tik, kad po šito Lietuvoje perversmo, nors iš visų pusių 
jau buvo visokiu žinių, bet Valst. Liaudininkai tik dabar 
nors vienu laišku (ir tai neoficiališkai) pranešė savo nu
sistatymą. Šitas suvėlavimas davė progos labai daug ne
susipratimų pas amerikiečius Įvykti.

Dar blogesnis dalykas, kad varde Valst. Liaudininkų 
buvo siuntinėjamos Amerikon tūlos misijos, kurios suvai
dino nelabai garbingą rolę, būtinai norėdamos “suženyti” 
Sandariečius su socialistais. Kurie tik šioms pastangoms 
nepasidavė, tuos įtarinėta “fašistais” ir tuomi labai daug 
sukiršinta gerų veikėjų savo tarpe. Ta politika buvo ve
dama dar del buvusios Valst. Liaudininkų valdžios su so
cialdemokratais bloko. Kadangi del šito nepavykusio blo
ko net įvyko Lietuvoje perversmas, todėl ši politika da
bar jau nusenusi.

Geistina butų, kad ši Valst. Liaudininkų kryptis į so
cialdemokratus butu atitaisyta, taip greitai, kaip galima. 
Tuomet ir amerikiečiai vėl greičiau konsoliduotųsi į vieną 
tautiškai liberalinį bloką, kuris butų naudingas Lietuvai 
ir mums patiems. Šitas bandymas suvaryti amerikiečius 
į socialistų (ir net komunistų) bučių, prie nieko gero ne
prives; nes amerikiečiai, skęsdami ištautėjimo bangose, 
labiau nori išlaikyti savo tautinę individualybę, negu pa
tys lietuviai Lietuvoje, kurie to pavojaus prieš savo akis 
neturi.

Žvejojimas Pritarėjų
Vienas suliesęs bolševikų or

ganas ve kaip gudriai nori pri
traukti tautininkų į savo bučį. 
Jis sugalvojo, kad dabartinė 
Lietuvos valdžia atsisuks nuo 
Sovietų Rusijos ir palinks prie 
Lenkijos ir galų gale pasiduos 
Pilsudskiui. “Tautininkai,” sa
ko, “neturi mažiausios priežas
ties pritarti tokiai klerikalų po 
litikai, o komunistai deda di
džiausių pastangų kovoti prieš 
tą pragaištingą klerikalų poli
tiką.”

Todėl, baigia savo viliojimą 
bolševikai, ir tautininkai ir ko
munistai gali bendrai veikti.

Visų pirmiausia yra nesąmo
nė tvirtinti, kad dabartinė Lie
tuvos valdžia norėtų paduoti 
Lietuvą Lenkijai. Smetona ir 
tautininkai yra griežčiausia 
prieš lenkus nusistačiusi parti
ja. Šalia to ji yra partija, kuri 
draugiškiausia palinkusi prie 
Sovietų Rusijos, nes tame mato 
Lietuvai naudą. Apie tai buvo 
rašyta netik “Vienybėje” per 
keletą metų, bet tą patvirtina 
ir John Hopkins universiteto 
studentas, Schroeder, rašyda
mas į “Baltimore Sun” sausio 
19 d. Jis ten net tiek toli nuei
na, kad tvirtina, buk Šleževi
čiaus valdžia žingsnio nedary
davusi, nepasitarusi pirmiaus 
užsienio politikos klausimais su 
Smetona ir Voldemaru.

Taigi Lietuvos tautininkai 
niekad nebuvo ir nebus draugai 
lenkų. Voldemaras net taip grie 
žtai išėjo prieš lenkus, kad >jo 
žodžiai sudarė nemalonų įspūdį 
Varšuvoje ir Europoje: jie kve
pėjo karu prieš lenkus. Tauti
ninkai taipgi 
giškumo link 
punkte pilnai 
dininkais.

Galų gale
kad tautininkams niekad nėra 
reikalo ir niekad neapsimoka 
dėtis į bile kokius bendrus 
frontuą su komunistais. Reikė
tų pasimokinti iš socialistų, kū
rė darė įvairių bendrų frontų su 
komunistais įvairiose šalyse ir į 
vairiais klausimais, ir visados 
nudegė nagus, nes kas verda 
bulves su velniu visados gali 
laukti, kad puode ras akmenu
kų.

Panašiai ir “Vienybe" yra 
tinama už dėjimą objektyvių ir 
visapusiškų žinių apie rūsčius 
įvykius Lietuvoje.

—o—
Anglų Spauda Apie Per
versmą Lietuvoje

Gruodžio 25 d. Anglijos žur
nalas “The New Statesman”

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

GYVENIMO ŽAISLAS
(Sužetu pasinaudota)

l

Rašo Petras Cvirka

neatsisako drau- 
Sovietų ir tame 
sutinka su liau-

reikia pasakyti,

raso:
“Dar gana daug tamsos den

gia perversmą Lietuvoje. Bet 
keletas punktų jau aiškus. Tai 
nebuvo ‘fašistų revoliucija;’ ir 
nauji ministerial nemano išnai
kinti parliamentinės valdžios si 
stemą. Tai buvo sukilimas de
šiniųjų prieš kairiuosius, dali
nai padiktuotas, be abejonės, 
nemėgimu, ar baime, komunis
tų įtakos. Bet. jei nauja val
džia yra priešinga komunis
tams, ji nėra priešinga Rusijai. 
Profesorius Voldemaras, mini- 
sterių pirmininkas, yra gerai 
žinomas priešininkas lenkų, kai 
ir dauguma lietuvių, kurie to
kie bus, kol lenkai okupuos Vil
nių. Jis nesenai išleido pareiš
kimą, kuriame patvirtina jo 
krašto nusistatymą prieš Lenki
ją ir draugiškumą Rusijai. Jis 
nueina net tiek toli, kad kalti
na lenkus nore organizuoti sui
rutes Lietuvoje, kad gavus prie 
žastį pasiųsti lenkų kariumenę 
— neva ‘tvarkos įsteigimui,’ bet 
tikrenybėje sunaikinimui Lietu
vos nepriklausomybės. Maskva 
patvirtina tą dalį Voldemaro 
tvirtinimų, pridėdama plačią 
pasaką, kaip lenkų generalinis 
štabas organizavo visą dalyką. 
Mes vienok neduodame nei kris 
lėlio tikybos tam ir tikime, kad 
susijudinimas, kuris buvo ga
na didus Lenkijoje ir Rusijoje, 
nurims, kada bus pamatyta, 
kad nieko rimtesnio Lietuvoje 
neįvyko apart .permainos vy
riausybės.” ...

Sekančiame numery, sausio 1, 
minėtas žurnalas visai nieko nę- 
berašė apie Lietuvą.

—o—
Nesmagios Sukaktuvės 

šių metu vasario 16
šventimas Amerikoje bus ne
smagus, nes dauguma amerikie
čių nepritaria kariumenės įsiki
šimui į politiką Lietuvoje, ne
žiūrint, kad jis ir padarytas pa 
triotiniais tikslais. Bet švęsti 
Lietuvos nepriklausomybės die
ną reikia. Kiekviena draugija 
turėtų to mėnesio savo regulia- 
rį mitingą pašvęsti apkalbėji
mui Lietuvos reikalų ir prisi
minimui pergyventų nuotikių 
lietuvių tautos.

(Užbaiga)
Nakčia tamsus šešėlis išnešė iš dvaro 

gaus auštantį lavoną ir pakasė klonyje.
Kažin, ar tikėti tokiuo tyliu ir slaptingu Ju

liaus darbu...
— Jis griežia savo kantatą rytoj musų teat

re, — viename viešbuty pastebėjo svirduliuo
damas girtas ponas.

— Jis turi neabejotiną talentą — pritarė 
kitas ir pakėlęs blakstienas, pažiurėjo pro lan
gą, kur lyg vaikščiojo kantatos didvyriai ir klai 
kus virpąs f Įeito balsas prikėlė puotaujančius.

Lauke švito, lauke lingavo nuogos medžių 
šakos, supamos vėjo...

— Ei, vežėjas! — suriko tas pats ponas ir 
atsikėlė.

Kai važiavo pro dvaro klonį, — per retus 
medžius balavo nedideli dvarelio rūmai, kurių 
vienintelis paveldėtojas liko Julius.

Karieta nusileido kloniu ir pradingo ukano-

z m el

se.

dienos

VILNIEČIAI APIE PERVERSMĄ LIETUVOJE
Lietuvoje įvykęs perversmas atsiaidėja į visus kam

pelius, kur tik likimas didesnį ar mažesnį Lietuvių būrelį 
užbloškęš, ir iššaukia jų nuomones. Taip jis atsiaidėjo ir 
lenkų užgrobtoje Vilnijoje, kurios du laikraščiai jau pa- 
briežė savo nuomones.

Laikraštis “Aidas” ypatingai susirūpinęs trimis da-

—o—
Kaltybė

Komunistu, socialistu ir kai- 
riųjų sandariečių tvirtinimai 
buk “Vienybė” kalta rėmime fa 
šistinio judėjimo tarp lietuvių 
primena pasakutę apie tūlą au- 
tomobilninką, kurį sustabdė ma 
žame miestely poliemonas ir 
vilko pas teisėją.

“Bet,” protestavo areštuoja- 
masai, “aš nekaltas: tu man ati 
darei kelią, o šitas vyras įva
žiavo į mane iš šono. O tu sa
kai, kad aš kaltas.”

“Tu ir kaltas,” tvirtino'polie
monas. ‘

“Kodėl?”
“Todėl,” paaiškino policmo- 

.* nas, “kad to žmogaus tėvas yra 
šio miestuko burmistras, jo bro 
lis yra policijos viršininkas, o 
aš gi išeinu su jo sesere.”

Dabartinė Lietuvos Valdžia
— Lenkų Priešininkė

“Times,” pajuokdamas tuš
čią rusų bailę lietuvių pervers
mo kaipo Anglijos žingsnio į 
karą su Rusija, nurodo, kad, ne 
žiūrint kalbų, dabartinės viršū
nės Lietuvos valdžioje yra kur 
kas draugiškesnės Rusijai, negu 
Lenkijai.

O “Times” turėtų žinoti, nes 
jo korespondentai gana gražių 
istorijų prisiuntė iš Varšuvos 
paskutinį mėnesį.

lykais. Pirmiausia jisai numato tris opias perversmo pa
sėkas. Pirma — konstitucijos keitimas. Jis nuspėja, kad 
bus pakenkta demokratybei. Antras — numatoma ir spau 
dos laisvės tūlas suvaržymas. Tas irgi susiaurina demo- 
kratybės veikimo plotmę. Trečias — Vilniečiams esąs 
opiausias — tai tautinių mažumų numatomas suvaržy
mas; nes jeigu bus lenkams teisės suvaržytos Lietuvoje, 
tai lenkai tuojaus imsis didesnių represijų prieš lietuvius 
Vilnijoje.

Jau biskį dešinesnis Vilniaus laikraštis “Kelias” taip
gi nepatenkintas tokiu įvykiu. Jis tarp kitko sako: “Bu
tų buvę toli gražiau ir naudingiau, jei Lietuvos kairieji ir 
dešinieji butų buvę susitarę tarp savęs gražiuoju. Tuo
met nebūtų buvę jokio perversmo. Kiekvienas perversmas 
tvirkina piliečius, nes silpnina jų pasitikėjimą įstaty
mais.”

Arba, antraip sakant, kas gali laiduoti, kad nebandys 
ir kas kitas panašaus perversmo padaryti, kuomet duota 
pradžia įstatymų laužymo?

Vilniečiai pabriežia kilnų patriotizmą buvusio Prezi
dento Griniaus, kuris geruoju atsisakė ir išvengė šaly 
kraujo praliejimo. '

Juliaus artimesnio gyvenimo niekas nepaži
nojo jo santykių su savo žmona, ir dvare pas 
juos per dvejus metus nė vienas svečias neuž
klydo, nes jie visus savo klijentus ir ponus pri
imdavo ir vaišindavo tik mieste.

Didesnis pažįstamų skaičius išaugo tada, 
kada Julius pareiškė savo talentą keliuose va
karuose ir keli dienraščiai įdėjo jo fotografiją 
su gyvenimo bruožais, net nepaminėdami nei jo 
dvarelio, nei jo žmonos.

Po kruvino darbo jis nieko nebijojo ir ne
išėjo net nei vieno karto nei į Topilų Alėją, nei 
į balkoną; tik kažką užsidaręs veikė. Pietus val
gydavo visai kitame kambary ir užveizdai liepė 
atleisti kelis tarnus, del ko šis visai nustebo.

— Ponią galite sulaukti tik po metų. Ji va
kar vėl sugryžo ir išvažiavo pajurin gydytis, — 
pareiškė savo paskutinį norą ir apleido dvarą 
porai savaičių.

Prievaizdas kaž-ko ieškojo tuščiuose kamba
riuose ir negalėjo įeiti užrakytan Adelės miega- 
mąjin.

Ryžosi laukti ištisus metus.
Dvarelis liko visai tuščias, tik vieną vaka

rą sugryžo Julius ir parsivežė nepažįstamą po
nią.

— Mes parduosime dvarelį, nes šie seni kam 
bariai, senai man dvokia kažkuo, — nusprendė 
Julius. Geriau apsistosime mieste. Vasarą su 
stipendija galėsim apleisti teatrą...

Valeriją pamilo jis dar prieš kantatos grie 
žimą ir gailėjosi savo dienų praleistų veltui su 
Adele. Ji buvo tyli ir visuomet ašarotomis aki
mis žiūrėdavo į Julių, kai šis sėdėdavo savo ra
šomajame, bet to viso jis negalėjo primesti Va
lerijai ir jis niekad neprisipažino jai, kad kada 
nors šiuose rūmuose gyveno daf su kita mote
rimi.

— Juliau, šį vakar tu turi man pagriežti sa
vo kantatą.

Ji vilkosi rubus, numetė savo suglamžytas 
rožes ir visai laisva be rūbų atsigulė.

— Juliau!... — ir jis pamiršo, kad klonyje 
guli sužiedotuvių rūbuose jo Adelė ir nežymų 
kapą dengia mirę, gelsvi rudens lapai.

— Juliau!... — ji viliojo jį amžinan ir šil- 
tan glėbin....

Greitai jis paėmė seną fleitą, atsisėdo šalę 
Valerijos ir kelis kartus papūtė, perbėgo pirš
tai per mažas skyleles iš kurių augo plėtėsi 
kartu klaiki ir triukšminga kantata “Gyvenimo 
žaislas.”

Valerija nemirksėjo, tik didelėmis tamsio
mis akimis žiurėjo j Julių... Žiurėjo ir negalėjo 
atsigėrėti savo didvyriu...

Senuose dvaro kambariuose antru kartu 
pasigirdo klyksmas.

Už langų verkė vėjas, daužė langines. Klo
nyje krito tą naktį viso sodo paskutiniai lapai, o 
prie jos atsiklaupęs griežė Julius ir liūdni ir įsta 
bus fleitos balsai pakėlė kažką senuose kamba
riuose.

Jis pabaigė, pažiurėjo į jos nuogas baltas 
krūtis, į jos rožių spalvos lupas ir pamažu 
jas sujungė sti savo lupomis.

Tai buvo pirmoji naktis dvaro rūmuose, ka
da jos miegamąjame per visą naktį degė žibu
riai.

Pamažu užmiršo jis viską, ir Valeriją vieną 
dieną išlydėjo miestan, o pats pasiliko sutvar
kyti dvaro reikalus ir susitarti su užveizda del 

1 jo pensijos.

Jam kiek buvo sunku.
Tai buvo jau praslinkę keli mėnesiai, kai nei 

vienas žingsnis, nei vienas balsas nepasigirdo už
rūkytame Adelės miegamajame.

Nakčia tvarkė visus poperius, peržiurėjo ke
lis artimus išmokėjimo vekselius ir rengėsi išei
ti iš rašomojo, kai karidoriuje pasigirdo tylus ir 
skambanti žingsniai. Jis atsigryžo, sustojo ir ne
ramiai laukė nepažįstamo svečio, kuris taip vė
lai jį aplanko.

žingsniai buvo tylus, bet aiškiai girdėjosi} 
kai brakštelėjo Adelės užrakyto miegamojo du
rys ir ten vienodai kažkas įėjo.

Jis išbalo, ir griebėsi krėslo.
— Gal but, kad senis prievaizdas išplėšė 

duris... gal but, kad jis lanko jos kambarį ir ži
no, kad... jis... Julius sukando dantis ir ryžosi 
išeiti, bet tuo tarpu Adelės miegamąjame pasi
girdo kalimas sienon. Kažkas kalė pamažu vinį. 
Julių pakratė šiurpas, bet jis svirduliuodamas 
išėjo karidorium ir priėjo prie miegamojo. Du
rys buvo pusiau atviros, o kai įėjo buvo tylu. 
Sugryžo vėl. Kalimas pasikartojo. Greitai vėl 
įėjo. Ant sienos, palei suverstą Adelės lovą, ku
rioje lyg kažkas gulėjo, sienoje ant ką tik įkal
tos vinies kabojo kruvini balti sužieduotuvių A- 
delės rubai ir nuo pakabinimo dar tebejudėjo...

Julius pagriebė sau už galvos...
Kažkur toli karidoriuje suaidėjo tie patys 

reti žingsniai ir tyliai vos girdimai pasigirdo 
fleitos “Gyvenimo žaislas.”

Muzika aiškėjo... kažkas senuose kambariuo
se griežė jo fleita, bet kantatos “Gyvenimo žai
slas” dar niekas neturėjo originalo...

Tą pat naktį, senai kraujais suaugusiuose 
rūbuose, nusišovė Julius Mengailis, sename pa
veldėtame iš Adelės dvare, kai antroji, Valerija, 
pagimdė mažą Juliaus sūnelį ir laukė jo tėvo, 
sugryžtant iš dvaro.

o--------------o--------------
NAUJA KELIONE

Paduokit sparnus!
, Paduokit man orlaivjuiaują,V 
Kurs neštų kaip vėjas į saulės šalis!

Propeleris gręžia tik oro gelmes.
Į naująjį polių keliauju, 
širdis nerimauja, ji jaučia kaž-ką... .

Į naują gyvybės aš žemę skrendu;
Toli pasiliko gimtieji namai.
Lyg taškas mus žemė, bet ji tuoj išnyks, 
Į skaidriąją saulę! Ranka mostaguoju...

II.
žvaigždėtas d augus. v Štai Marsą palikęs, 
Neptūną aplenkęs, — Jupiterį siekiu. 
Rausvi meteorai, įkaitusios dujos...
Bet naują aš polių jau siekiu!

žvaigždėtas dangus.;, širdis nerimauja:
Ji jaučia, kad genijus gimė...
Sudiev mano žeme! Koks melsvas dangus,
Tik erdvės ir erdvės be galo. Naktis...
Propeleris gręžia tik oro gelmes, 
Matuodamas tolį į saulės šalis.

— P. Cvirka.
o--------- —o----------- —o

EIKIT SEN!
Uždainuokim naują dainą.
Dainininkai, vargšai, ponai
Uždainuokim naują dainą —

• Atsivers kitokį tonai,
Suposmuosim naktį žvairią. •

Ei, užtraukim naują giesmę 
Susiėję sau į būrį, 
Į padanges balsą tiesme 
Naują ugnį susikūrę.

Tegu visas oras skamba 
Nuo stebėtinų tų tonų, 
Tegu žodžiai kįla, plaukia 
Nuo šimtų, nuo milionų.

Tegu žavi jaunas sielas, 
Kurios trokšta da išvysti 
Kas yra malonu miela, 
Kurios nori da pražysti.

Dainininku milionai
Uždainuokim naują dainą,
Te stebėtini jbs tonai

• Iš jaunų krūtinių eina!
— Bern. Brazdžionis

o--------------o
Nėra bjauresnio daikto, kaip tiė žmonės mena, 

kad gražiame kūne šlykšti stela gyvena

2
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SEPTYNIOLIKTOJI GRUODŽIO
Rašo Anskailis

Visiems yra žinoma, kad 1926 tarnaitės, valdininkai, mokyto- 
m. Gruodžio 17 d. Lietuvos ka-^ jai, etcc. Rašėsi net augšti val- 
riumenė įvykdė valdžios per
versmą; privertė lįaudininkų- 
socialistų valdžią pasitraukti, o 
Lietuvos vairą pavedė tautinin
kams, ypačiai p. Smetonai ir
Voldemarui.

Priežastys. Perversmo prie
žastys, tai tautinės dvasios bun- 
tas prieš kaskart įsigalėjantį 
raudonųjų pavojų. Jau nuo pat 
pradžių, nuo pat paėmimo val
džios, nuo sudarymo p. Šleževi
čiaus ministerių kabineto, buvo 
daugelio protaujančių žmonių 
kalbama, kad anksčiau ar vė
liau vedamoji p. Šleževičiaus 
kabineto politikos linija neiš
vengiamai prives prie kokio 
nors perversmo. Reikia žinoti, 
kad dar tik paėmus p. Šleže
vičiaus kabinetui valdžios vai
rą, per visą Lietuvą perbėgo 
streikų banga. Streikai buvo da
romi be tvarkos, be vedamosios 
ekonominės minties, streikai bu 
vo daromi ot taip sau, kad tu
rėti šaly neramumą. Bet kad 
Lietuvoje pramonė neišvystyta, 
jie nepadarė didelės Įtakos ša
lyje, išskiriant vieną, — priver
tė kapitalus keltis į užsienį, o 
iš čia susidarė dar sunkesnė 
ekonominė būklė.

Be to, profesinės sąjungos 
pradėjo dygti, kaip grybai po 
lietaus. Kas gyvas rašėsi į pro
fesines sąjungas; darbininkai,

dininkai, kaip departamentų di
rektoriai, mokesnių inspektoriai 
ir kiti. Ir kaipgi nesirašyti, jei 
profesinės sąjungos pasidarė ti
kri šalies valdovai; pavyzdžiu, 
jokis mokytojas negalėjo gauti 
vietos liaudies mokykloje, jei 
jį nerekomendavo profesinė są
junga.

■ Vėl iš kitos pusės, žydai ir 
lenkai įgavo kur kas didesnes 
teises, negu lietuviai; pavyz
džiui, žydelkaitėms mašininkėm 
valdžios įstaigose buvo mokama 
didesnė alga, negu tokioms pat 
mašininkėms lietuvaitėms, ne
atsižvelgiant net nė į tai, kad 
žydelkaitės raštininkės retai ku 
ri moka lietuvių kalbą, o ta kai 
ba juk reikėjo rašyti visi raš
tai. Dar daugiau — pradėjo vai 
džia steigti daug lenkų liau
dies mokyklų, į kurias paskiria
ma buvo necenzuoti mokytojai 
lenkai, kuomet cenzuoti mokyto 
jai lietuviai negaudavo vietos. 
Ir tai buvo daroma dėlto, kad 
Seime turėti lenkų ir žydų bal
sus. * , «!•

Prie to dar prisidėjo beveik 
masinis valdininkų liuosavimas. 
Liuosavo neva netinkamus val- 
dininkus-krikščioniškus politi
kierius; bet faktinai liuosavo 
tuos, kurie nemokėjo išsipainio 
ti iš intrigų.

Kas kiek nors protavo — tas 
matė, kad ar vienaip ar kitaip 
turi prieiti prie kurio nors neti
kėto galo. Apie tai “Vienybėj” 
rašė p. Miliauskas, kuris visai 
teisingai rašė; bet visgi susilau
kė užmetimus iš neprotaujan
čių ar nenumatančių. Rašiau ir 
aš, kad pergyvenam Kerenskio 
laikus ir turime laukti pervers
mo. Nežinau, ar ir mano raši
nys susilaukė tokio pat likimo. 
Žinau vieną, kad tai buvo beša- 
linga tiesa; ką paskui faktai į- 
rodė.

Bet pati svarbiausia pervers
mo priežastis — tai turėjęs Ka
lėdų metu, kada Kaunas aptuš- 
tėja, įvykti bolševikiškas per-

versmas. Raudonųjų jau buvo 
suruošti planai; buvo jau net 
pagaminti sąrašai, kuriuos vei
kėjus reikės išžudyti ir tt. Šie 
daviniai paaiškėjo tik suarešta 
vus į 200 bolševikų veikėjų, 
pas kuriuos rasti planai, pini
gai, su si r aši n ė jam as.

Taigi kas žinojo apie bolševi
kų perversmą, tas negalėjo lau-
kti nei valandos. O tai žinojo, 
ar bent nujautė daugelis.

Perversmas. Perversmą su
ruošė ,tautininkai karininkai. 
Daugiausiai pasižymėjo šios 
Kaune stovinčios kariumenės 
dalys: Dragūnų pulkas, 2-ras 
pėstininkų pulkas, karo mokyk
la (kadetai) ir aviacijos kari
ninkai. Vyriausiu vadu buvo 
pulkininkas Plechavičius.

Perversmas prasidėjo 1 va
landą nakty. Karininkai beveik 
vienu laiku užėmė generalį šta
bą, ir paštą su telegrafu. Pas
kui visame Kaune išstatė karo 
sargybą, paskelbė apgulos sto- 
vį. Bepaimanit generalį štabą, 
buvo pabėgęs karo ministeris 
pulk. Papečkis; bet jis nubėgo 
į Šančius į 2-rą pulką, tai yra 
kaip tik.... į sukilėlių centrą! 
Taipgi generalio štabo viršinin
kas p. Škirpa bėgo į Mariam- 
polę, į 9-tą pėstininkų pulką; 
bet jis nubėgo tik iki Garlevos.

Seimas buvo užimtas apie 3 
valandą, kuomet jis dar posė
džiavo. Atėjo keletas karininkų 
į Seimą ir Seimo narių parei
kalavo išsiskirstyti, ką tie ir pa 
darė.

Ryte 17 Gruodžio jau buvo 
pilniausia tvarka. Kauniečiai 
nė nežinojo apie perversmą. 
Bankai, krautuvės funkcionavo 
ir viskas buvo tvarkoje. Tokiu 
budu perversmas įvyko be jo
kio šūvio, be jokių ekscesų.

Ryte, kariumenė internavo 
Prezidentą jo rūmuose, o visus 
ministerius generaliniame šta
be. Apie dešimtą valandą ka

riumenė pakvietė p. Smetoną 
paimti vadovybę.

Per visą dieną p. Smetona dir 
bo. Vakare 17 Gruodžio jau 
buvo formaliai ir oficialiai pro 
zidento priimtas Šleževičiaus 
kabineto atsistatydinimas ir 
Voldemaro kabineto patvirtini
mas. Viskas tvarkoje. Rytojaus 
dieną 18 Gruodžio naujas ka-
binetas posėdžiavo; apie 1 va
landą dieną visas ministerijas 
oficialiais raštais perėmė nau
joji valdžia. Tos pat dienos va
kare, rezignavo Prezidentas, 
Dr. Grinius, o Gruodžio 19 die
ną susirinkęs Seimas (jame ne
dalyvavo liaudininkai ir social 
demokratai) išrinko prezidentu 
p. A. Smetoną.

čia reikia pažymėti ir atiduo 
ti didelę pagarbą liaudininkam, 
kurie tikrai patriotiniu jausmu 
vaduodamiesi paaukojo savo as 
mens ambicijas ir nesipriešino 
įvykiams. Jie galėjo priešintis; 
ir jei butų priešinęsis, butų įvy 
kęs kraujo praliejimas, pilieti
nis karas ir rezultate butų len
kai įsikišę ir prarasta nepri
klausomybė. Taigi liaudininkai 
kritiškame momente pasirodė 
patriotais. Ypačiai tuom pasi
žymėjo Dr. Grinius, tas lietuvy
bės veteranas. Dabar patys liau 
dininkai pripažįsta, kad jie to
kiomis sąlygomis, kokios buvo 
susidarę, nebegalėjo valdyti 
kraštą. Bet visgi jie pasirodė 
esą puikiais lietuviais; o tas 
jau daug reiškia. Tiesą pasa
kius, reikia pripažinti, kad Lie 
tuvoje liaudininkų partijai sun 
ku ir vystytis.

Dabartiniu motu visam kam 
nurimus, vieno jbrisibijomą: — 
kad tautininkai, kurie dabar do 
minuoja, nenukryptų perdaug į 
krikščionių pusę. Kunigai už sa 
vo nusipolitikavimą, už bažny
čių ir tikybos apleidimą, Lie
tuvos žmonių nepakenčiami. 
Kaunas, 1926 m. Gruodžio 27 d.

■ *** .

Naujos Kūrybos Darbas Numatomos Lietuvoj
>. 1

Kaso St. Miliauskas

“VIENYBĖS”
ŠĖRININKAMS

Gerb. “Vienybės” šėrininkai! 
Šiuomi prašome visų musų ben
drovės šėrininkų, kurie bėgy 
praeitų metų persikėlė į naujas 
vietas gyventi ir nepermainė 
savo antrašų,- idant tai padary
tų dabar, kad butų galima vi
siems prisiųsti pavadus (prox
ies). šiuo reikalu siųsdami lai
škus, adresuokit sekamai: “Vie
nybės” B-vės Sekretoriui, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y. “Vie 
nybės” Bendrovės seimas įvyks 
Kovo 5 d., todėl butų labai pa
geidaujama, kad visi šėrininkai 
jame-dalyvautų. Tie gi, kurie 
negalės ypatiškai dalyvauti, 
kad įgaliotų šiam reikalui ata
tinkamas ypata.s arba prisiųstų 
į ofisą proxies (pavadus).

Su pagarba,
“Vienybės” Sekretorius

PHILADELPHIA, PA..
Įvyko Didelis Susivienijimas

«?>
Newarkiečiai ir apylinkės

DIDŽIAUSI LIETUVIŲ
DRAPANŲ KRAUTUVE

Co

Pas mus galite gauti visokių aprčdalų vy
rams, moterims ir vaikams ant žemiausių 
kainų visame Newarke. Taipgi žiema jau 
artinas, turime parengę didelį pasirinkimą 
blanketų, koldrų, svederių ir kitokių žie
minių daiktų, kaipo apatinių drabužių ge
riausių išdirbysčių ir iš geriausių vilnų.
DIDELIS PASIRINKIMAS ŠILKINIŲ, 

VILNONIŲ, LININIŲ IR BARKO- 
NIIŲ AUDEKLŲ.

Mandagus patarnavimas, žemos kainos. 
lietuviai prašomi ateiti ir persitikrinti ir ki

tiems pasakyti kaip malonu yra pirkti pas savo tautiečius. Privažiuoti ga
lima visokiais karais iš Harrison’o, Kearnės ir Arlington Davis Ave džitnė
atveža ant Jackson and Ferry, tada tik minute eiti pas mane. Kampas
Adams ir Ferry Sts.

Pasibaigus demagogijų vieš
patavimams ima aiškėti kūrybi
nis darbas kurį reiks nudirbti 
Lietuvoje. Iki šiol kūrybos ne
simatė: ką vieni statė, tai kiti 
griovė. Oi, kaip nusibodo dema
gogija! Tvarka ir muitų politi
ka buvo baisiai nepastovi, bet 
ir bendrai — klausimas, ar bu
vo Lietuvoje kokia nors eko
nominė politika? Kaip sunkiai 
buvo suprantamas klausimas, 
kad be savo nors menkos pra
monės, mes ekonominiai nepa
kilsime, bedarbė neišnyks ir 
mes betrypdami ant vietos am
žinai skurdą kęsime. Savo lai
ku buvau rašęs Lietuvos laikraš 
čiuose apie reikalingumą savo
sios pramonės; tekstilinės, ku
ro, cukraus ir kitų, įrodinėda
mas labai paprastą dalyką, bū
tent: vienas litas užmokėtas už 
svetimą prekę, nualina valsty
bę vienu litu, o milionas užmo-

metų, kol musų’rimtos galvos 
ėmė tatai suprasti. Dabar jau 
matome žygiuojant šia krypčia. 
Pažiūrėkite kas Lietuvoje iki 
šiol darėsi; kiek mes sumokėda
vom užsieniams už pirmos reik 
šmės dirbinius:

Už manufaktūrą - 42 mil. lit.
Už cukrų — 20 mil. lit.
Už Superfosfatą ir kitas 

trąšas — 10 mil. lit.
Už anglį namų apkūre

nimui — 2 mil. lit.
Išviso — 74 mil. litų, 

neskaitant žibalo, druskos, ge
ležies, vario ir kitų begalinių 
reikmenų, kurių mes Lietuvoje 
neturime.

Šituos 74 milionus kasmet 
mes galime palikti šaly sukurę 
savo pramonę. Dabar kas ro
do? Ogi tas, kad tie 74 milio- 
nai, tai musų aukso ir svetimos 
valiutos fondas, kurs priklau
so nuo gero laukų derliaus; nes 
pasirodo, mes turime viską už
sieniams atiduoti; patys kęs-

čionai gyvuojantis Lietuvių 
Tautiškas Pašalpinis Klubas ir 
labai gerai stovįs, ypatingai- tur 
tu ir nariais, pradėjo kitas 
draugijas jungti ir vieną po ki
tos priiminėti į klubą. Ant galo 
susivienijo ir Laisvės klubas, 
kur anie laikė tautišką svetainę, 
savo rankose, o dabar tapo per
imta klubas ir svetainė į rankas 
tautiško Pas. Klubo. Dar gy
vavusi ilgus metus bažnytinė 
draugija, teatrališka giedorių, 
susidedanti iš abiejų lyčių na
rių, vyrai sumanė prisidėti prie 
minėto klubo. Išėjo didelis gvol 
tas: moterys, kiek galėdamos 
gvoltu šaukė: “Ką tu čionai pa 
darysi! Vyrų daugiau buvo, tai 
ir nubalsavo.” Persiskyrė per 
pusę, pasidalino turtu, kurio iš 
ėjo ant kiekvieno nario po $36 
ir kiek centų; taigi vyrai parėjo 
čionai, o moterys prisidėjo prie 
CicrHjos.

Dabar, kaip susivienijo dide
lis skaitlius, tai gal ką geres
nio nuveikti. Svetainė turėjo 
skolos apie $13,000. Dabar keti
nam tuoj atmokėti ir bus ra
mybė. V. Baranauskas

PITTSTON, PA.
Komunisto Bimbos Mulkinimų 

Misijos
I .

Sausio 17 d. musų mieste at
sibuvo prakalbos A. Valinčiaus 
svetainėje, šias prakalbas su
rengė dešinieji komunistai “Lai 
svės” pasekėjai, kad sukelti lie
tuvių ūpą prieš dabartinę Lie
tuvos valdžią, pareikšti protes
tą ir pasirinkti dolarių. Protes-

152 Ferry Street, Newark, N. J. 
(Cor. Adams St. TEL. MITCHELL 8971)

kėtas už Lietuvos pramonės dir
binius paturtina valstybę puse 
miliono litų. Bet reikėjo kelių

i
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ĮSISENĖJUSIAS vyrų 
MOTERŲ LIGAS'

Pasekmingai Gydau Moder 
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, Įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiūri u 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo ty
rimas Wassermano sistema ir ko
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai

D R. Z i S s-aeeiaiisias
110 East 16th St., New York City

Tarpe 4 th Ave. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliotais: 9 iki 4 po pietų.

niiiMiiiihiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiciiiiiiniiiiiiMNENUSIMINKIT
Jei jums skauda ar diegia; jei 
jaučiate nuovargį, galvą 
skauda, ar viduriai nevirški
na, jei nemiegate ir skauda 
šlapumą leidžiant, gerkite 
daug vandens ir bandykite

Gaisus diuretiškas akstintojas. Tautinė 
gyduolė Olandijoj nuo 1696. Trejopo 
didumo, visose aptickose. Garantuota.

xSHHSSSSSE

darni'skurdą, kad kaip nors iš- to kėlėju ir vienatiniu kalbėto- 
silaikyti, 'ir kelinti metai, kai ju buvo “draugutis” Bimba, ku 
sustojo šalis turtėti; jau kelin- ris dėjo visas komunistiškas gil
ti metai, kaip musų pinigų fon- drybes, kad tik daugiaus iškau- 
das neperšoka 90 milionų litų; lijus iš politikos to buržujiško 

padaro — dolarių. Susirinkime 
dalyvavo apie 150 ypatų. Ir ka

Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvieno,, 
dėžutės ir neimkite kitokių.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namą Tel. Michigan 5751

nos, ką męs gauname — tą tu
rime vėl užsieniams atiduoti. 
Vien cukraus fabriką pastačius 
ir durpių kasimą bei vartojimą 
sutvarkius, musų piniginis fon
das kas met imtų kilti 22-25 
milionais litų. O ką reiškia, kai 
bankuose atsirastų liuosos su
mos? Reiškia, pigėjimą kredito 
ir pigėjimą viso gyvenimo. Po
draug keliems tūkstančiams 
darbininkų gavus darbo, paleng 
vėtų valstybės iždas, nes suma
žėtų bedarbė ir padidėtų mo
kesčių mokėjimas.

Klausimas kįla, iš kur bus pa 
imti kapitalai tos pramonės su
kūrimui? Nieko kito nebelieka, 
kai pasitikėti savo jėgomis ir 
beabejo vyriausybė ’darys žy
gius įtraukti Į kuriamąjį darbą 
jus, broliai — amerikiečiai. Tik 
visa tauta, surėmusi pečiais ga
lės atstatyti savo valstybę ir 
tatai reikia remti. >

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

daugi susirinkę buvo daugu
moje moterys, tai Bimba dėjo 
visas savo komunistiškas pa
stangas, suminkštinti jautrias 
moteriškas širdis: “Mano mie
los klausytojos; ką darytų A- 
merikos tautininkai, jei Lietu
vos fašistai nužudytų Grinių 
bei Šleževičių? Arba ką darytų 
socialistai, jei taptų nužudytas 
Čepinskis ar Požėla?” — klau
sė pamokslininkas susirinkusių 
moterų. Ir pats atsakė: jog kel
tų protestus, na ir rinktų dola- 
rius. Lietuvos valdininkai, liau
dininkai, socialistai ar kiti, yra 
visi budeliai. Perversmas įvyko 
su visų žinia, ir jie visi .žudo 
Lietuvos darbininkus komunis
tus. Budelis Grinius, susitaręs 
su kunigais, palindo po balda
kimu ir Lietuvą pardavė. Gri
nius yra dar kvailys ir liurbis. 
Toliaus šis pamokslininkas aiš
kino, kad Lietuvoje visi profe
sionalai ir maži vertelgos yra

darbininkų priešai ir žudytojai. 
Pritrukus pilvui ir gerklei me
džiagos, Bimba atvertė kitą pa 
mokslo lapą. Išsitraukė iš krep
šio pundą laikraščių iškarpų ir 
paeiliui ėmė keikti ir burnoti 
jų redaktorius, p. Grigaitis, 
“Naujienų” redaktorius, esąs 
didelis niekšas, nes jis pareiš
kęs, jog tarpe fašistų ir komu
nistų žudynių nėra jokio skirtu
mo. Dar didesnis niekšas J. 
Sirvydas, “Vienybės” redakto
rius, kuris tvirtina, jog valdant 
Lietuvą Smetonos valdžiai bus 
užkirstas kelias komunistų pro 
pogandai. Kiti visi redaktoriai 
— liurbiai, neparodą tikrojo 
savo veido. Tautininkai nuomo
nėse suskilo. Vitaitis, Bajoras, 
Sirvydas tarpe savęs susipešę, 
ir tas viskas esąs geras dalykas, 
nešantis darbininkams naudą. 
Kad priduoti savo kalbai dides
nės svarbos, įkaitinti moterų šir 
dis, prie kiekvieno išniekinimo 
Lietuvos valdininkų, ir nekomu- 
nistų redaktorių, šaukė pagel- 
bon Dievą, velnią, aniuolus, Ma 
riją ir visus šventuosius. Ir man 
čion pasirodė, kad šį pamokslą 
sakė keikūnas kun. Garmus. 
Pakeikė, paskerėčiojo, susirin
ko nuo darbininkų 59 dolarių, 
įsidėjo į delmoną ir išvažiavo. 
Na, nuo šito Lietuvos darbinin
kams ir Pittstono darbininkams 
bus daug lengviau ant širdies 
ir ant kišenės. Kor.

“ t

PHILADELPHIA, PA. 
Protesto Rezoliucija

Philadelphijos Lietuvių Drau 
gijų Tarybos sušauktame mass- 
mitinge Lietuvių Muzikalėje 
svetainėje, Allegheny Ay. ir 
Tilton,. St, Sausio, 17„ d-, repre
zentuojant apie 3,000 organizuo 
tų lietuvių, išklausę kalbėtojų 
pranešimus, kreipdami domės į 
eilę politinių įvykių Lietuvos 
Respublikoje, kurie prasidėjo 
17 d. Gruodžio 1926 m. tūlos 
smurtininkų grupės nepateisina 
m u ginkluotu puolimu teisėtai 
sudarytos Lietuvos Respubli
kos vyriausybės, vienbalsiai ir 
griežčiausiai pasmerkia šių 
smurtininkų darbus, kurie pa
statė didžiausian pavojun visų 
Lietuvos žmonių gyvybę, turtą 
ir saugumą; kurie sutrempė 
Lietuvos Respublikos konstitu
ciją ir įstatymus ir žmonių tei
sėtą valdžią, ir kurie grąsina 
net pačiai. Lietuvos nepriklau
somybei. Toliaus griežčiausiai 
protestuojame prieš dabartinę 
neteisėtai sudarytą vyriausybę, 
prieš josios įvestą terorą žudy
me žmonių, įvedimą mirties bau 
smės ir masinių areštų demokra 
tingai nusistačiusių žmonių.

Philadelphijos Draugijų Ta
rybos, šis masinis susirinkimas 
reikalauja, kad butų tuojaus 
atsteigta Lietuvoje teisėta, kon 
stitucinė Lietuvos Respublikos 
valdžia; kad butų tuojaus su
grąžinta žodžio, spaudos, susi
rinkimų ir organizacijų laisvė; 
ir kad butų paliuosuoti neteisė
tai suareštuoti žmonės.

Pagalios pareiškiam, kad mes 
lygiai kaip ir visa Amerikos lie 
tuvių visuomenė, rėmė ir atei
tyje rems tiktai teisėtą, de
mokratinę Lietuvos Respublikos 
valdžią, ir griežčiausiai priešių 
sis by kokiai valdžiai, sudarytai 
neteisėtai smurto budais, ne- 
demokratingais Lietuvos Respu 
blikos Konstitucija iškraipy
mais. Pirm. Dr. E. Klimas,

Sekr. J. Grinius.
Mass mitingą surengė L. D. 

Taryba. Kalbėjo p. Grigaitis, 
“Naujienų” redaktorius ir p. 
Geležėlė. Abudu kalbėtojai savo 
kalbose pasmerkė dabartinę vai 
džią, kuri smurto keliu nuvertė 
teisėtą valdžią ir patys pasiskel 
bė smurto budu. Sako, toks atsi 
tikimas įvyko pirmą sykį isto
rijoje. Jeigu žmonės nuverčia

valdžią už jos žiaurumą, už var 
žymą, tai neįstabu; bet Lietu
voje nuvertė valdžią užtai, kad 
perdaug laisvės. Ar tai nekeis
tas atsitikimds? Smetona sako, 
kad jisai gelbėjęs Lietuvos val
džią, kad bolševikai nenuvers- 
tų, taigi jisai pasiskubina pats 
ją nuversti; na, ir sako išgelbė
jęs. Jisai kitus šaudo už žadė
jimą nuversti, o patsai savęs ne 
teisia už bjauriausi darbą ir 
kriminališką prasižengimą. Pu
blika pritarė kalbėtojams ir la
bai atydžiai klausėsi, ramiai už 
si laikė. Pertraukoje parinkta 
aukų. Po dolarį: Dr. E. Klimas, 
An. Graicaitis, St. Masickis, Pe
tras Urbonas. Kitų visų aukų 
surinkta $16. Iš viso $20.

Publikos buvo daug, žinoma, 
ir Maskvos žydbernių irgi buvo 
atsilankiusių; nors abu kalbė
tojai juos vanojo, kiek tilpo, 
bet nevienas nedrįso savo ne
mazgotos žiaunos atidaryti. 
Mat nesavo lizde jautėsi, todėl s 
ramiai užsilaikė, tik po pra
kalbų kritikavo, kad neįrodė fa
ktų.

Spaudos Komisijos narys
D. Turskis.

BROOKLYN, N. Y.

Artistės Jozevskaitės ir Kudir
kos Maršrutas

Artistė dainininkė, Kamila 
Jozevskaitė, daro savo maršru
tą, dalyvaujant tenorui, art. 
Justui Kudirkai.

Labai įdomus ir pasekmin
gas koncertas šių artistų įvyko 
Gruodžio 30 d. Scrantone, Pa., 
Junior Hall ir tt.

Sekantieji koncertai įvyks:
Pittstone, Pa., Sausio ^5 d.
Rochester,i N\ W Sausio 30^^
Detroit, Mich., Vasario 5 ir

6 dd.
Cleveland, Ohio, Vasario 13 d
Paskui p-lė Jozevskaitė va

žiuoja Chicagon; kur “Birutė” 
rengs jai visą eilę koncertų. (12

JAU VeL TURIME!
Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00

S. K. GRIŠIUS
Agentas “Vienybės” ir kitų 
tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę'* 
ar užsimokėti prenumeratą 
bei pirkti Šerą, kreipkitės šiuo 
antrau:
2441 W. MARQUETTE RD. 

CHICAGO. ILL. 
Phone Republic 3831.

JONAS S. LOPATTOl
Advokatas Į I 

301-305 Dime Bank Bldg i 
12 North Franklin St. Į i 

Wilkes Barre, Pa.
I 

Skolina Pinigus ant 
Mortgedžių

i 
i

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vinca$ L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

........................ ■■■ - __ *—

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — |
Geriausias patarnavimas, K

Daug metų patyrimo
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

t
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MOKYKI M LIETUVOS 
INTELIGENTUS RAŠYT!

Lietuvos inteligentai jau ga
na prisakė pamokslų Amerikos 
Lietuviams, kad jie esą nemok
šos, ir šiokie, ir tokie. Dabar 
pradėkim ir mes kuo geru at
simokėti Lietuvos inteligentam. 
-.Matote, Lietuvos inteligentai, 

kai rašo Amerikon laiškus ar 
straipsnius į laikraščius, tai nu- 
kroizioja, nupėckioja ir nutaš- 
kioja savo raštą, kad žmogus 
turi skaityti dešimts sykių il
giau, negu tą patį skaitytum pa 
rašytą kokio Amerikos gatvešla 
vio. Arba vėl, kad Lietuvos in
teligentas rašo mašinėle, tai ei
lutes taip subruka krūvon ir 
dar paskui rašalu “taisydamas” 
pats savo raštą taip padaro 
kvailu, kad nei kiniškas, nei žy-

Saugokitės
Šalčio

Šaltis reiškia pavojų. Vien nuo pneu
monijos kasmet miršta 150,00. Nesu
skaitomos kitos bėdos kjla iš šalčių.

Sustabdyk šaltį pačioj pradžioj, grei
čiausiu ir veikliausiu budu. Imkit Hill’s 
CascaraBromide-Quininc. Jis šaltį su
stabdo į 24 vai., o gripą į 3 dienas. Jį 
dabar milionai vartoja, nes per 25 metus 
nieks nerado geresnio budo išnaikinti 
šaltį.

Netikėkit menkesnėms gyduolėms ka
da galit gaut šitą. Visos aptickos 
duoda Hill s.

THMYKIT 
KAD BUTŲ

par-

KAINA 
30c.

RAUDONA 
DĖŽUTĖ

r QUININE
su

Namas Pertaisytas Moderniškiausiai; Furnišiai Vėliausios Mados, Tik ką iš Dirbtuvių. 
Stock?as Dvigubai Padidintas; Gvarancija iš Dirbtuvių Daugiau Užtikrinama; Patarnavi
mas Daug Tobulesnis Del Publikos. — Išmokėjimo Sąlygos Lengviausios

KURIEMS TIK

KO REIKALINGA

I NAMUS 

KREIPKITĖS

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TABPB DRIGGS IB BEDFORD AVENUES 

Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai ir Saugiai

MILIONO DOLARIŲ SALĖ
P ui klausi Brooklyno vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
Tho $.1,000,000 Ball Boom

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 7798

Tai. 8320 Greenpoint 

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 

kapinių. Pa grabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 0FI8AI; 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK .

diskas. Mat poperių cėdija ban 
krutkoms!...

Laikas mums rlmerikiečiams 
įkurti tam tikra fondą, iš ku
rio pasiųstum keletą pradinių 
mokyklų mergaičių Lietuvon, 
kad išmokytų tenai inteligen
tus žmoniškai rašyti, taipgi da- 
pirktum jiems poperiaus, kad 
mašinėle rašant — netaupytų 
ant bankrutkų, bet rašytų taip 
kaip rašo visas civilizuotas pa
saulis, o no kaip žydai, ar kinai.

Eks-ponas

MUSŲ PŪDYMAI

New Britain, Conn.

vi-Musų karalystėje randasi 
šokių partijų, ir jos visos ge
riausiai sugyvena taikoje, nes 
saldžiai miega. Turime visokios 
rųšies veikėjų, kurie dabartiniu 
laiku yra užimti mėnulio spin
dulių matavimu; ir kada patys 
prisimatuoja, tai pakampiais 
dūlina namo.

Yra ir artistų, žvaigždžių, 
mėnulių ir Saturnų, kurie prie 
chorų negali dainuoti, nes nėra 
kam jiems užmokėti už jų aug- 
štus talentus. Ir taip tie varg
šai nyksta iš šio pasaulio, čie- 
la krūva biznierių, kurių “Bu
tas” gerai gyvuoja, nes susirin
kimų negali laikyti, kadangi biz 
nieriai vienas su kitu nesikal
ba, nes tai yra nauja kohkuren 
cija.

Turime gerą ir visiems nau
dingą organizaciją kazirninkų; 
jokių mokesčių nėra, visiems 
valia yra duota liuosą laiką 
praleisti su abrozdėliais; ta ge
riausiai gyvuoja.

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE CO.

DO YOU KNOW WHY— A lot of Kids Are Introduced to Each Other Like This? Drm for this paper By FislW

"hn 
NANG'S 
4£C>04£

Wi L?,uU 
iS cis 
Mfxcie

’Vernational cartoon Cd.. N. y.
— --- — -

Bet mums trūksta gerų vei
kėjų, gerų organizaeiiu. kurios 
dirbtų gerą darbą del Lietuvos 
ir Šventakuprių partijai. Beje 
turime mažą chorelį, kuris dir
ba gerą tautos darbą; bet tie 
visi augšti artistai, tą choreli ig 
noruoja. Tiesa, randasi kokie 
ten maži sandariečiai; bet iš 
darbų pasirodo milžinai: paėmė 
ir šaukia visas musų karalystės 
organizacijas prie apvaikščioji- 
mo Liętuvos Neprigulmybės’ant 
20 d. vasario. Daugiau tokių vei 
kėjų prie tos partijos yra rei
kalinga. Taip Miegantis

B RO LI UI AMERIKON

Mariampolė. Ačiū tau už laik 
raščius. šįmet užaugo pas mus 
viskas gerai tik perdaug lie
taus buvo; liko daug bulvių ne
kasių ir rugių nesėtų. Mariam- 
polės miestas labai didėja, su
sivienijo su Kvictiškio kareivi
nėm, o nuo Bliudžiaus fabriko 
iki Šešupei, užsibudavojo gra
žiom triobom ir nuo stoties iki 
miestui; taigi Mariampolė pa
didėjo dusyk tokia. Tiltas per 
Šešupę daug puikesnis, negu 
Brooklyno iš geležies; mus in
žinieriai ji padarė iš žvyro.

Dabar Mariampolėj iškilo di 
delis streikas. Dievas žino, 
kuom pasibaigs; kad tik ne
kiltų kraujo praliejimas; jau 

Telephone 7867 Main

8 dienos, kaip žydų tarnaitės 
neneša vandens ir nešluoja bru 
ko. Pas mus purvynas, išeiti 
niekur negalima. Dar žiemos 
nebuvo, nors jau 19 Gruodžio.

Tavo Jurgis Pėtnyčia.

TARKAINIAI Sulyg Vardo ir Darbai

Voldemaras fašistinę buizą 
verda klerikališkam puode: ge
ras kukorius (kad tau Dieve 
nesugriešijus!)

M in. kabinetas, pasiūlęs Dr. 
Griniui pensijos 600 litų, įrodė, 
kad visi ministerial nešioja 
“Boys’ Bloomers.”

Giesmė: “soptyni buvo kuni
gai, žemaičių žemėj tiek ma
žai.” Penki tik yra vyskupai, 
Lietuvos kraštui, per mažai.

—o—
Smetona prisiekė trims Die

vams, vienam kryžiui, prieš vie
ną vyskupą: žmonėms liko, iš 
to, špyga ir maslionkos.

—o—
Per sunkmetį (1926 m.) ku

nigai Lietuvoje be algų kuo ne- 
išmirė. Nuo bado ir 1926 metų, 
išgelbėk probaščius viešpatie.

Pašalinis.

N E KO ŠE R KLAUSIMAI

Bayonne, N. J. — Naujų me- 
I tų vakare kun. S. skaitė paskai
tą, temoj “jovalas.” Tas prele
gentas suminėjo, kad moterų 
naujos mados drapanos yra ke
lias prie ištvirkimo, — esą, 
kūnas turi būti apdengtas nuo 
viršugalvio iki kojų apačių.

Paskaitai pasibaigus, vienas 
juokdarys paklausė prelegento.
— “Tėveli, pasakyk, kokios ma 
dos drapanas nešiojo Adomas 
ir Ieva?” Prelegentas atsako:
— “Lapais dangstėsi.” Juokda
rys dar klausia: “Pasakyk, tė
veli, kodėl mažas vaikas neturi 
gėdos?” Prelegentas juokdamas 
atsako: “Todėl, kad proto ne
turi.” Salėje pasipylė smar
kus delnų plojimas. Kitas 
juokdarys irgi užklausė: — 
“Tėveli, sakei, kad pas mažą 
vaiką nėra gėdos, vien tik dėl
to, kad proto neturi. O Ado
mas su Ieva ar turėjo proto, 
kada dar nebuvo sugriešinę? 
Aš suprantu, kad musų pirmie
ji tėvai išpažino gėdą tada, 
kada sugriešino.” Prelegentas 
iš piktumo pradėjo drebėti ir 
nieko neatsakė. Griešninkas

TOKS TURĖTŲ BŪTI 
GYVENIMAS

Gyvent gera ir smagu, 
Kai nėr tavęs kam varžyt; 
Kai suėjus su draugu, 
Nereik paskolos prašyt. 
Ryte kėlęs, kad junti 
Pilnas ūpo ir drąsos;
Dienos darbą supranti 
Be kieno jokios grasos.

Gyvent linksma ir gerai, * 
Kai neturi kogailėt;
Kai kvailybių nedarai, 
Už ką reiktų atmokčt. 
Kai su rūgusiais veidais 
žmonių aplink neturi. 
Kurie baido tav’ kapais, 
Buk į duobę jau žiuri.

Gyvenimas nėra kova, 
Nė kelionė per balas, — 
Kvailiai serga ta džiova: 
Gero niekur jie neras. 
Linksma kasdien darban vykt, 
Jei tik bosas su šypsą 
Moka mumis pasitikt. 
Užkrėst mumis su laima. 

ši planeta, nors sena, 
Bet joj yr linksmų mergų, - 
Ypač, jei gera viena, —

Taipgi nuoširdžių draugų. 
Galvą kelia kas augštai, 
Jis nedusaus, nė verkšlens, — 
Jis bus jaunas amžinai, — 
Niekad tokis nepasens.

— Eiliakalys.

ALEX SHRUPSKI

Komunistėlių “Vilnis” sužve
jojo Chicagoje šitokią žinią:

“Sekmadienio naktį policija | 
areštavo jauną patvirkėlį John, 
Rureckis, kuris kėsinęsis išgėdy 
ti penkiolikos metų mergaitę, 
Agnę Hubeck.”

Visiems pažįstamiems. draugams ir geros valios krūviams atsilankyti pas mane 
pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Taipat patarnauju su AUTOMOBILIU 
veselijoms, krikštynoms, šermenims iršiaip linksmiems pasivažinėjimams ir po
kyliams. Nepamirškite reikale.

61 So. 2-nd Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone 0885 Grccnpoint

'S£aEi£3t£

DŽENITORIUS AIŠKINA

Gcrb. “Tarkos” Dženitoriau!
Buk taip geras, paaiškink 

man ši klausima.
Iš kur atsiranda išsigimėliai, 

tai yra urnai perkeičiantieji sa
vo tautybę? Kamblys

Suteikite Jiems Dovana

“SANDARA"
SAVAITINI LAIKRAŠTĮ

Nuo Dženitoriaus: Tamista 
turi galvoje lietuvius pavirtu
sius į SSSR piliečius. Išsigi
mėliai atsiranda daugiausiai iš 
tokių: kurie ne motinos krū
tim auginti, arba pamotės už
auginti, mergvaikiai, ubagų pa- 
vadyriai, prieglaudose auginti, 
buvusieji žydberniai, nedaaugę 
etc. Taip mat ir su išsigimėliais 
kaip su ta višta, kuri išperi an- 
tukus; višta šaukia juos kaip ir 
sakydama “kask čion, rasi slie
kų,” o jos išsigimėjiai vaikai bė 
ga į balą ieškot varlių. .

“Sandaros
Lietuvoje
Amerikoje
Vieną numeri pažiūrėjimui siunčiame dykai.

Kreipkitės Sekančiu Antrašu

327 E Street So. Boston, Mass.

UžRAšYKIT “VIENYBĘ
SAVO GIMINĖMS IR

PAŽĮSTAMIEMS
LIETUVOJE«

82-86 MARCY AVENUE 
zn, N. Y. Phone Stagg 8326.

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS 
ir

J. BARTAšIUS
Graboriai — Balsamuotojai

C •

W»5M-

Tel. Greenpoint 7831
LIAVKUS FOTOGRAFAS

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.I., N.Y.

Fotografavimas įvairių grupių ir po- 
kiiių: kaip vestuvių, banketų, vaka

rienių, nabašnin- 
kų, mokinių ir 
tt. yra mano «po- 
clalybe.

Visus fotogra
fijos darbus at
lieku artistiškai 
ir prieinama kai
na. Reikale ne
pamirškit adreso

214 Bedford Avenue*
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, 
sužinotų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevil
kinant užrašykite jiems laikraštį “Sandarą”, už 
tai bus jums dėkingi. Gaus kas savaite naujausias 
pasaulines žinias, geriausių Lietuvos ir Amerikos 
rašytojų straipsnių, apysakų, eilių ir juokų.

Prenumerata Melams:
. — — — $3.00
----- $2.00

THE MARCY BATHS

— NAUJOS PUSĖS MILIONO MAUDYNES — 
Rusiškos ir Turkiškos Pirtys; Mediciniškos Vonios ir Masažas; 
Kiropodistas; Grožybės Palociuš Moterims ir Merginoms; Valgykla. 

MOTERIMS VYRAMS
Pancdėliais ir Utarninkais. xr: r-'——

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 hiihutū 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičiriai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musu namui

BATVINIS BROTHERS
10739 - 1 15tb ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.
Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Avc. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savininkas

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3022)
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5 Rusijoje Keturi Milionai Moterų Perdaug g
r

ik

Iš rusų žurnalo

“kooperatyvą” ir nusisamdo na Ničevo! Jis net musų samngo- 
mą iki Velykų. Savininkė (daž- ną pramoko maukti.” 
niausią kokia karo našlė) ima 
gorus pinigus už vietą. Dažnai j 
kiekviena mergina turi jai at
nešti 70 svarų miltų, ar bulvių, 
p:r.-

Taigi — bot ar ji kalta?” 
šimtas ir septyniosdešimts 

Viena iš daugelio Rusijoje šešios iš jų yra karo našlės, 
esamų tragedijų yra perviršis Karas su vokiečiu, civilis karas 
moterų. Sovietinių respublikų , įp badmetis nuskynė daug vy- 
sąjungoje dabar gyvena keturi'pų. Ir puvimas sveiko kaiimie- 
milionai daugiau moterų negu čių gyvenimo prasideda nuo šių 
vyrų, štai, viename, man žino- ■ našlių. Jos reikalauja savo da- 
mame, kaime, tokių “bereika- lies žemiškos laimės. Sakysite, 
lingu” moterų randasi du šim-1lai sukuria naują šeimyną? Bet 
tai ir šešios-dešimts devynios, kur jos ras vyrų, kuomet jų ne 
Sunku susekti kaip tie keturi užtenka net subrendančioms 
milionai moterų elgiasi visumo- merginoms?
je, bęt miestelis žino apie šitas!
269-nias ir turi ant kiekvienos 
akį. Pats kaimas, tai pakįla su 
protestu, tai nusistebi, tai pa
peikia, iškeikia, ar atleidžia.

“Tai buvo mergina!” išgirsi 
pasakojant. “Kukli, dora, dar
bininkė. šiandien iš to nei žen- 
kluko neliko. Vot kas nutinka, 
kada nesiranda tinkamų vyrų.” 

“Neprisilaiko taisyklių, eh?”

“Kas daryti?” tos moterys sa 
vęs pasiklausia. Ir kiekviena 
randa savotišką išėjimą.

Kai kurios sako: “Gyvenkime 
sau ramiai. Likimas mus nu
galėjo — pasiduokime.”

Kitos sako: “Auginkime vai
kus ir pamirškime apie kitką.”

Bet. kitos šaukia: “Kovokime 
ž savo naują laimę. Atimkime 

iš kitų moterų vyrus.”
Štai kaime stovi trys name

liai, vienas grota kito. Jų iš
vaizda rodo, kad senai matė 
gaspadoriaus ranką.
gyvena?”

“Našlės. Jų vyrai 
žuvę, o jos vis regis, 
kiši, turi viltį.”

“Kaip jos, pragyvena?”
“Nagi daro šiokį tokį pragy

venimą. Viena augina sūnų, o 
kitos taip sau vienos.”

Teko man ir susipažinti su to 
mis našlėmis. Pabaigę dienos 
darbus, jos susėda ant suolų ša 
lia namelių ir ilgai sėdi, tylėda
mos. Apie ką joms ir kalbėti? 
Juk viskas iškalbėta senai-se- 
nai. Pasaulį gali nauji karai

Kas ten

yra pra
laukia, ti-

kratyti, gali jį drebinti išradi
mai ir naujos idėjos — jau jų 
niekas nepalies. Jos kas vakarą 
išeis, susės, ir tylės. Jos iš gy
venimo išmestos, jų širdyse vieš 
patauja liudėsis ir sutrupimas.

Nelabai toli nuo jų stovi ki
tas namelis, kur kasnakt šviečia 
linksmi žiburiai ir girdisi 
triukšmavimas. Jo savininkė y- 
ra taipgi karo našlė, bet jos 
kaimynai sako: “Ta boba visas 
ribas peržengė. Jos nesuturėsi.”

Ji savo name įrengė tikrą 
rojų visokiems girtuokliams ir 
smagumų mėgėjams. Dainavi
mas, rėkavimas, muštynės nie
kad nesibaigia. Kaimo sovie
tas daug-daug kartų jos dalyką 
rišo, bet Lazarikienės niekas ne 
gali suvaldyti, nes, kaip ji pa
ti sako, ji yra “ponia savo na
muose.” Jei įsidrąsinęs mužikas 
pabando jai išmėtinėti, ji atsa
ko tokiais stipriais išsireiški
mais, kad vynas gėdijasi klau
syti ir bėga šalin, šita mote
ris nelaukia nieko, ji vilčių 
lelioja, buk vyras sugryžš 
da nors iš kokio krašto.

Didžiuma našlių palaiko
sę tų, kurios pasidavė likimui. 
Bet Rusijoj esama dabar kei
stų vietelių, štai Saratovo gu
bernijoje teko matyti didokas 
kaimas, kuris žinomas, kaip 
“Našlių Sodybos,” nes ten nie
kas kitas negyvena kaip naš
lės. Vienatiniai vyrai ten — 
berniukai. Suirutėse pražuvo vi 
si vyrai — bent nė vienas ne- 
gryžo. Statistikos rodo, kad Do
no srity gyvena tūkstančiai naš 
lių, vienui vienos.

Sukilėlės reiškia savo protes
tą įvairiais budais. T— kaime 
našlės sugalvojo tam tikrus va
karėlius, kurie vadinami “drau
giškais,” bet kurie nusigyvena 
iki visai neformalės sueigos. 
Pirm karo tokie dalykai nebu
vo žinomi. Draugiškų suėjimų 
kaimuose būdavo, bet jie drau- 
giškąis ir pasibaigdavo.

Našlės pradėjo, o jaunos mer 
ginos toliau išplėtojo. Pasibai
gus vasaros darbams, dešimts 
ar penkiolika merginų sudaro

T

ne
ką-

pu-

O moteris giriasi:
“Tiesa, vyrą nekokį gavau: 

i bet už jo jaučiu save saugiai. 
' Iš musu vaikinu maža nauda, 

akis svarus sviesto, kerosino o šalia to, kur aš juos gausiu? 
ir •malkų. Nusisamdžius namą, ■> Jei ir rasčiau, tai vėliau tek- 
pradedama ruošti vakaruškas 
po tris, ar daugiau, kartus į sa
vaitę. Tokių įstaigų kaimuose 
esama iki dešimties. Ateina bū
rys vaikinų, grodami armoni
kas ir dainuodami. Kai-kada jie 
tik pasiginčija su merginomis 
gana tiesmukai, o paskui eina 
į kitą vietą, kur žino, kad mer
ginos gražesnės, Įdomiau kalba, 
ar pasako gražesnių kompli
mentų. Ir kaip buna neužsiga
nėdinę ir supykę tos merginos, • 
nuo kurių durų tokis būrys vai- ' 
kinų, paloję, prasišalina! Todėl 
jos daro viską, ką gali, kad pri
traukus ir sulaikius vaikinus, 
iš ko kįla daug pasipiktinimų.

Kaimo sovieto pirmininkas 
kartą ir sakėt

“Musų merginų jau nepažį
stu. Keturis sykius iškėliau! 
klausimą pakelti kovą prieš šį 
piktą. Ūkininkai sutinka, bet ne 
žino kurio galo griebtis. Jei im
sime vaikytPtas įstaigas, tai nai 
kinsime seną paprotį vakaruš
kų, ir dažnai nukentėtų žmo
nės, kurie tikrenybėje nieko pi
kto nedaro.”

tų apgailauti. Jie perdaug apie 
save mano ir uosi riečia. O ką 
aš paisau? Aš namuose da
bar turiu galvą, ir tai — kokią 
nuolankią! Ji viską daro, ką aš 
liepiu.”

SVETAINES MUZIKALISKO NAMO 
BENDROVES IR GEDIMINO KL1UBO 

PHILADELPHIJOJ VALDYBA
Skaitykit ir Platinkit 

“Vienybę”

užsi
dėsi! u

For pyorrhea
Išvengti 
krėtimo 
vartokite Zoni-
tc, naują galin
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy
mo, kosulio ir 
kitų rimtu nos-

GRAND OPERA LIETUVIŠKAI!

t

•O.'

)

Vėl turim šiuos sąsiuvinius 
Arijų iš Operos

“FAUSTAS”
ir

“SEVILIJOS KIRPĖJAS

Margaritos “Deimantų Daina” -- “Ach Juokai!” 
Margaritos “Daina apie Tulės Karalių.” 
Fausto “Lyg burtai mane apžavėjo.” 
“Gėlių Arija “Flower Song.

Fausto
147. Mefistofelio Serenada “Tu, kuri dabar sapnuoji”
148.
119.
150.
151.
152. Mefistofelio “Vien tik Auksas Valdo mus!”
153. Valentino Malda “Aš turiu apleisti jau.”

KAINA — 35c.

Sevilijos Kirpėjo
154. Figaro Kavatina “La-la-la-lera.”

- KAINA — 50c.

VIENYBĖ
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

32 Broadway New York

Į ir Iš 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 

arba kitais laivais šics 
linijos 

PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

HOLLANDK J AMERICA LINE W
»

5!

I 
I 

I

Tiesus trumpas kelias per Roterda 
m’ą, j ir iš visų dalių

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandaackas

Brooklyn, N107 Union Avenue

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

(Praeidami atsižvelgkito į šį nam^) 
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 

Užlaikome lietuviams užeigos viet$ 
ir turime Gražiu Ruimingu Svetainę 
del įvairių Mitingų ir Pokilių (Lie
tuvių Kriaučių Kontraktoriai už
laiko navo ofisų mūsų svetainėje) 
Visuomet reikalo kreipkitės pas: —

KASMOČIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. Y.

Laivai kas savaitę
Nepriligstami patogumai 

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų dėlei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

“Na, o kaip į tai žiuri tėvai?” 
“Gana šaltai. Jie liovėsi rū

pintis. Jie sako savo dukterims: 
‘Tai jus nenorite paklausyti 
rimto patarimo? Gerai. Jus pa
čios vėliau griauti imsitės.’ Jei tė 
vas kada paklaus, kur duktė 
taip vėlai valkiojosi, tai ji at
virai ir grubiai pasakys tikrą 
tiesą. Mums reikėtų ruošti svei- 
kesnius ir doresnius pasilinks
minimus, bet svarbiausia mums 
reikėtų turėti koks naujas do
ros pamatas, < ant kurio galė
tumėm atsiremti. Bet naujo nė
ra — o senas sudaužytas j ske
veldras. Dėlto ir pasitaiko, kad 
teisman atsiduria dalykas apie 
mokėjimą u^ląikymo, ar už- 
smaugimą naujagimių, čia ne 
visai kaltė vakaruškų. Baisiau
sia yra naujas nusistatymas, 
kurį vyrai įgįja link moterų. 
‘Kam čia elgtis mandagiai, ar 
padoriai, kuomet jų tiek daug 
yra?’ vyrai sako, štai kur šak
nis daugelio skandalingų įvy
kių.”

Apie gvoltavcjimus kalba vi
suose kaimuose. Neliko mote
rims pagarbos. Iš to kįla stoka 
pastovumo, ir pačios moterys 
pradeda baimintis 'ateities. Kas 
nors reikia daryti — bet pasa
kykite sveiki kas?

Viena jauna ir energiška naš 
lė nesenai nuvyko į miestelį iš 
kaimo ir parsigabeno — kinietį! 
Ji nenorėjo gyventi viena, bet 
neturėjo palinkimo ir prie va
karuškų. Visą mėnesį kaimas 
šonkaulius kratė iš juoko, bet 
viskas baigėsi tuo, kad visi ap
siprato. Kiniečio vardas buvo 
Sun-Mingli, bet mužikai jį pa- 
krikštino Semionu, ir šiandien 
kinietis yra pilietis vieno Rusi
jos kaimų.

“Bet jis nėrą pripratęs prie 
musų darbų,” mužikai pasako
jo. “Ikišiol jis daro visokią pre
kybą su bobelėmis ir dažo joms 
audeklus. Bet jis darbininkas.

g
i

PIGI KELIONĖ TEN IR ATGAL 
Trečia Liesa į Kauną ir atgal nuo 
$203.00 iki $215.00. žiūrint ko
kiu laivu keliausit: iki Klaipėdos 
nuo $181.00 iki $186.
S. V. įstatymai pavelija jums at
lankyt Lietuvą ir prabūti metus, o 
paskui grižt j S. V. nepaisant kvo
tos. Musų dideli laivai milžinai, kaip 
Majestic, didžiausias 
OLYMPIC, HOMERIC. 
LAND, BELGENLAND.
LAND (eks-Pittsburgh ir /ARABIC 

Siūlo greitą Kelione į 
Cherbourg. Southampton, Antwerp. 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. 
Visi mušti 3-čios klesos keleiviai 
gauna atskirus kambarius dviems, 
keturiems ar šešiems žmonėms. Pa
togumai, puikus maistas ir manda
gumas.
Kreipkitės prie mus vietinių agentų 

arba
White Star Line 
Red Star Line

No. 1 Broadway, New York

•pasauly, 
LAP- 

PENN-

___ TZ : •

Duok savo 
kudikiui 
gcriausį 
maistą

Musų Agentas P. KALTAS, 
šiomis dienomis 'pradės šių me
tų vajų “Vienybės” reikalais, 
rinkdamas prenumeratas, par
duodamas knygas ir priimda
mas spaudos darbus ir teik
damas visokias informacijas vi
suose reikaluose.

“Vienybės” Administracija

#i»me akyriujc mes laikas 

nuo laiko cvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau- 
n; kūdiki;.

Kūdiki; aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos Šeimynai ir tautai 

ir tnes jauname, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu

rime reguliariikais laiko- 

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvlJdentL

kUDIKių
GEROVes SKYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ
. KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

STRAIPSNIS 21F= 
Vėdinimas - • - •

Vaikai prirpatę prie kambarių kur 
latos eina švelni srovė šviežio oro 
žiau sirgs gerklės ir nosių ligomis negu 
tie. kurie laikomi troškiuose kambariuose 
prie nejudančio oro. Atviras porčius yra 
puiki proga išvėdinimui.

Vienok, joki vėdinimo sistęma neuž
tenka vaikui. Reikalinga ir “vaikus išvė
dinti“, netik kambarį. Net audringame, 
ar žiemos ore. jei galima, reikia uždary
tame porčiuje duoti vaikui šviežio oro. 
Jei nėra kitokio, išėjimo, tada atidaryk 
langus pusvalandžiui, tai aprėdyk vaiką 
lyg vesti ant oro. o jei taip daroma, tai 
įšildyk kambarį vėl pirm negu nuimsi nuo 
kūdikio drapanas. Vaikai gaunanti švie
žio oro ir mankštymų sveikesni ir laiky
sis.

nuo
ma-

Sotus maistas yra tiek pat būtinas kaip 
šviežias oras ar inankštymai. Eagle Brand 
Pienas suteiks viską reikalingą augimui. 
Jis tyčiomis pritaikintas vaikams dėlto, 
kad lengvai virškomas ir nenuvargina 
opių viduriukų. Eagle Brand pasekmin
gai buvo vartojamas kavoje su nedapenė- 
jimu Europoje ir Netolimuose Rytuose 
Jis turėtų būti dalis kiekvieno vaiko val
gio.

kis 
lai

Daugelį sykių sveikas, normalis kudi- 
; nereikalauja gydytojo atydos. bet 

laimingas nuotikis. retai atsilaikąs, 
kūdikis nesijaučia gerai arba neau- 

kaip reikia, motina turėtų nesilkirt- 
Iš ki- 

gaudamas 
maisto.

ga 
dama pasitarti su geru daktaru, 
tos pusės, normalis kūdikis, 
tinkamos priežiūros ir tinkamo 
arba iš krutu arba iš Borden's Eagle Pie
no. turi išaugti į sveiką, normali Vaikutį. 
Milionai ir milionai kūdikių išaugo į vik 
rius berniukus-mergaites sudėjus motinos 
priežiūrą su sotumu Borden's Eagle Pie
no. Idant lietuvė motina žinotų kaip var
toti Borden’s Eagle Pieną. Bordeno Kom 
pan i ja atspausdino lietuvių kalboje pilną 
pamokinimą kaip paruošti Borden’s Eagle 
Pieną kūdikiams įvairių amžių.

Skaityk atųdžiai kas savaitę šituos 
straipsnius ir pasidėk ateičiai.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės! — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip vadinamų 
vitaminų

Geriausią Lietuvišką Duoną' ir 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS”
W. Masiulevich ir A. Shrupski 

(savininkai)
209 BEDFORD AVENUB

Brooklyn, N. Y.
(Tel. Greenpoint 2870)

— Siunčiam ir į kitus Miestus —

* i — būtinai reikalingų 
žmogaus Sveikatai.

Pirm. — IG. LIEPA, 
2615 E. Westmoreland St.

Vice-Pirm. — KAZ. ARLAUSKAS, 
2974 E. Almond St.

Prot. Sek. — J. IVANAUSKAS, 
35 85 Salmon St.

Fin. Sek. — D. BA1RUNAS, 
3118 Belgrade St.

Iždin. — KL. STEPONAVIČIA, 
3 304 Richmond St.

Direktoriai:
ANT. TVARANAV1ČIA. 

3273 Tilton St.
D. ŠLIOGERIS.

3292 Miller St.
B. SARCEV1ČIA, 

3237 Salmon St.
M- VIŠNIAUSKAS.

2886 Cedar Street.
Svetainės Gaspadorius 

JUST. BAL1NSKAS. 
2715-17 E. Allegheny Avenue.

LIETUVON °*>
V per <

KLAIPEDA
LAI LOGIŠKAS KELIAS

Sekanti Išplaukimai
Lituania
Estonia
Lituania

8 d. Vasario 
— 7 d. Kovo 

26 d. Kovo

N/f
IK \ ■'

Garsinkitės ‘Vienybėje

.'V

J* $

Žiniom kreipkitės į Vietos Agentus 
ar į bendrovę:

B. A. L. 10 Bridge St., Note York

T EI negalit penėti savo kruti- 
mis kūdikio, nedaryk ban

dymo su kitais maistais, bet 
pradėk gerai—duok jam maisto 
kuris jau yra išauginęs daugelį 
stiprių vyrų ir moterų, negu 
visi kiti maistai sudėti daiktan 
—duok savo kudikiui Borden’s 
Eagle Brand Condensed Pieną. 
Tai maistas kuris išaugina 
stiprias kojas ir stiprą kūną. 
Patvirtintas ir patariamas gy
dytojų vartoti, nes jis yra aug- 
štos rųšies ir gerai sudėtas.
Jei Jus prisiusite mums filtt) paskelbimo, 
bu Jusi) vardu ir adresu, arba prisiusite 
nuims atvirutę, mes pasiųsime Jums, 
dykai, pamokinimų Jūsų kalboje kaip 
penėti Jūsų kūdiki; taipgi vaikų knygutę 
Ir kitokios Idopiios literatūros. Parsiduoda 
visose vaistinėse ir grosernėse.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg., New York, N. Y.

Telefonas Grccnpoint 3359

A. Kundrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rųšies dešrų, pagal prieinamiausias į 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinčjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123-125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. J

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujokų Cigarus

p. ANT. TACILAUSKAS. 999 .Grand St. Brooklyne, geriausių valgių. 
Restauracijos užlaikytojas. sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o visada 
JOHN'S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams“.

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE, 51 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre, Pa., taip rašo: “Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHN'S CIGARS 
hand made; 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. fot re
tail. Hurry up!”

PILIETIS L. ALEKSEJUS, 3 3 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabent 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN'S CIGAR graibo“.

Daugybės privatiškų žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKU CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARU. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose Storuose mes pristatome visur per pačią, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiunltmo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR SHOP
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo I
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali' 
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. X.
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a Brooklyn© ir Apylinkes Žinios:
MASPETHO PILIEČIŲ 
KLUBO UŽKANDŽIŲ 
BALIUS

t
“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

KAIP SU VASARIO 16-TOS
APVAIKŠČIOJIMU?

“Vienybės” 4 nr. buvo trum
pai pranešta, kad šįmetinį ap- 
vaikščiojimą Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvių šven
tės, Vasario 16-tos, rengianti 
Sandaros 1 kuopa, Vasario 20 
d. Nuo to laiko vėl viskas nu
tilo ir rengėjai nieko nebesa
ko.

Tuom tarpu ši Lietuviams 
brangi diena prisiartiną ir apie 
jos rengiamąjį apvaikščiojimą 
nieko nebesigirdėti, kaip būda
vo kitais metais. Nei apie pro
gramą, nei apie prirengimą pu
blikos nieko nesigirdėti. Argi 
musų rengėjai numato, kad 
taip tyliai gludant kas gero 
pasidarys. Argi jau mes taip 
paskendome tik vienuose protes 
tuose, kad už jų nebeužmato- 
me nė musų Tėvynės' Lietuvos?

Jeigu rengėjai mano nebepa
jėgsią šio svarbaus įvykio tin
kamai Brooklyn© miestui ap- 
vaikštinėti, tai tegul iš anksto 
viešai nuo to darbo atsisako, ir 
paveda tą darbą kokiam kitam 
patriotingesnių lietuvių komite
tui. Lietuvis Patriotas,

bos raportus, juos priėmė ir 
išrinko į valdybą sekamiems 
metams: pirm. V. Sirvydas, se- 
kr. V. Višnius, ižd. P. Narvydas. 
Kuopa dabar turi virš 70 narių 
ir $105.00 pinigų, šiame mi
tinge buvo išdalinta knyga “Pa 
šaulio Istorijos” antras tomas.

Po susirinkimo V. Sirvydas 
perskaitė paskaitą apie pervers
mą Lietuvoje, kur išvedžiojo, 
kad Lietuvai reikia ramybės ir 
galimybės ramiai dirbti, idant 
prisigaminti karo metais su
naikintų medžiaginių turtų. Ra 
mybę tegali užtikrinti tvirta vai 
džia, kuri Lietuvoje bus tik tuo
met tvirta, kada pasirems skait 
lingiausiu Lietuvos gyventojų 
luomu, būtent, ūkininkais. Po 
paskaitos buvo diskusijos.

Narys.

taisyti jo vardą protesto mi
tingo aukose, kur buvo klaidin 
gai rinkėjų parašyta “A. Ses- 
lau;” turi būti A. Ceslow. Taip 
gi gerb. Ceslow paaukojo $1.00 
Biednų Moksleivių Eglaitėn.

Ačiū!
Buvo Eglaitėje $123.00. Da

bar yra $124.

ŠARKEY ŽUKAUSKAS BUS
SVEČIUOSE PAS
BROOKLYNIEČIUS

Iš tikrų šaltinių patirta, kad 
Lietuvių Prekybos Butas ren
gia šaunią vakarienę, priėmimui 
musų garsaus atleto pugilisto, 
Jack Sharkey-žukausko, kandi
dato į pasaulinį čampionatą.

Vakarienė busianti Vasario 
13 d. Vieta busianti neužilgo 
pranešta visuomenei.

Trumpu laiku nesuspėjome 
išskelbti labai įdomią pramo
gą, todėl nors per gerb. “Vieny
bę” skubotai pranešame, bū
tent :

Maspetho Lietuvių Piliečių 
Klubas rengia “Užkandžių Ba
lių,” Sausio 30 d. vakare nuo 7 
vai. Klubo kambariuose, 160 
Perry Av. Merginos turi atsi
nešti sendvičius, o vyrams ti
kėtas kainuos 35c. Paskiaus bus 
sendvičiai leidžiami aukcijonan. 
Katras vaikinas nupirks send
vičius iš katros merginos, su ta 
ir turės valgyti.

Visus kviečiame, —
J. J. Burnotas,

- Prot. Raštininkas

ARGI NIEKAS NEUŽČIAUPS 
MELAGIAMS BURNOS?

IŠ TMD. SUSIRINKIMO

Metinis TMD. 3-čios kuopos 
susirinkimas, išklausęs valdy

K 
B

s
s

“VIENYBĖS” DIREKTORIŲ
SPECIALI S
SUSIRINKIMAS

Šio antradienio vakare, Sau
sio 25 d., įvyksta “Vienybės” 
Bendrovės specialis susirinki
mas. Meldžiami visi Direkto
riai būtinai dalyvauti. Valdyba

AUKOS BIEDNIEMS
MOKSLEIVIAMS

Gerb. A. Ceslow, žinomas pa
triotas Brooklynietis, prašė pa

X

NAUJI LIET. REKORDAI

Kalėdiniai
L Šventa Naktis (J. Butėno) ir 

Kai Jau Kristus Gema
2. Ei, Kalėdos! (Vanagaičio) 

Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
Įdainavo Biežienė ir Černienė

Justo Kudirkos
3. Dzinguliukai, ir 

Dul Dul Dūdelė

Moterų Duetai
4. Muzika-Muzika (Vanagaičio) 

Dainuok Sesele, Lepunėlė 
[dainavo Biežienė ir Černienė

5. Oi, Berneli Vienturį
Įdainavo Grigaitienė ir Sodeika 
Visur Tyla (Sulginas)

K. Sabonio
6. Pamylėjau Vakar, ir 

Varge, Varge
7. Daina Apleidžiant Tėvynę, ir 

Mažas Mano Stonas

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

Vienybės Rekord“ Skyrius
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Geriausias Lietuviškas

LORIMER RESTORANAS
Savininkės: J. Marcinkienė ir A. Lukauskienė*

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra 

visados pilnai užganėdinti.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

LESSINGO MeSINYČIA
Geriausia Lietuviška Mėsinyčia, kurioje galima gauti 
šviežių ir rūkytų mėsų, Lietuviškų Skilandžių ir dešrų. 
Gaminu taip kaip del saves. Malonėkite ateiti, o persi
tikrinsite, kaip aš mandagiai visiems patarnauju.

iI i
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| 410 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y. Sį ?

EKSTRA LIETUVIŲ 
PREKYBOS BUTO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Prekybos Buto pir
mininkas p. Ks. Strumskis, pra
šo “Vienybėje” pranešti, jogei 
Sausio 27 d. vakare, “Vienybės” 
Svetainėje įvyksta svarbus ek
stra L. P. Buto susirinkimas. 
Todėl visi nariai privalo tuo su 
sidomėti ir visur plačiai išskel- 
bti.

MEŠKERIOJA
Naujoji SLA. 83 kuopos val

dyba, kurią veda komunistas 
Bovinas su kitų komunistų pa- 
gelba, siuntinėja visiems iš tos 
bolševikiškos kuopos išsikėlu- 
siems laiškus, kur bando Įkal
bėti, kad toje kuopoje jokios 
bolševikų diktatūros nėra ir 
kad visi nariai yra “lygus,” ir 
kad visi bus “maloniai” atgal 
priimti, jei tik gryžš ir klau
sys Bovino ir Jeskevičiutės.

Bot nariai jau ne nuo šian
dien pažįsta Bovinus ir Jeske- 
vičiutes ir moka atskirti vilkus 
avies kaily. Gavęs pakvietimą

MUSŲ ATLETAS ŠIMKUS 
TRENKS LENKĄ MERKURĄ

Šį antradienį, Sausio 25 d. va 
kare, musų garsus atletas ris- 
tikas, Juozas Šimkus žada pa
rodyti lietuviams puikią nuo
stabą, kaip jisai trenks į žemę 
lenkų išgarsintą jų ristiką Mar 
tiną Merkurą.

Ristynės įvyksta New Ridge
wood Grove milžiniškoje stadi
joje, Palmetto St. ir St. Ni
cholas Av., Brooklyn©. Visos 
apylinkės Lietuviai, sporto my
lėtojai, rengiasi būriais pasi
žiūrėtu.

Apart tos svarbios poros ris- 
tikų dar risis šie: W. Zbyszko 
su Hans Steinke, Chas Hanson 
su H. Stevens ir G. Massetti su 
Chas Cutler.

SUGRYŽO IŠ LIETUVOS 
J. MAŠANAUSKAS

Ši šeštadienį, laivu “Pros. 
Roosevelt” sugryžo iš Lietuvos 
žinomas Brooklynietis fotogra
fas, Jonas Mašanauskas, kuris 
pernai per “Vienybę” iškeliavo 
Lietuvon ir tenai išbuvo 8 mė
nesius.

Jisai papasakoja, kad Lie
tuvoje jam labai patikę, pirkęs 
nuosavybę ir vėl už poros me
tų ten gryžšiąs. Kurie Lietu
voje gyvena Brooklyniečiai, 
daugelis jų gerai verčiasi. Pav. 
Juozas Mačys turis turto $9.- 
000 vertės. Antanas Rinkevičius 
(Šventakuprių Tėvas) turįs 
krautuvę, kurią vis geryn įgy 
venas. Ir kiti vis įsigyveną.

p. Mašanauskas pastaruoju 
laiku gyvenęs šakiuose, ir iš 
Lietuvos išvykęs Sausio 4 d. 
Lietuvoje dabar esą ramu. Vie
ni perversmu džiaugiąsis, kiti 
esą neužganėdinti, labiausiai tie 
kurie tape iš valdžios vietų iš
versti.

N. Y., įvyks Knapp Mansion 
salėje.

Gegužės 24 d. “Vienybės“ 
Didžioji Ekskursija Lietuvon, 
laivu “Estonia".

Birželio 26 d. “Vicnybė's“ 
Bendrovės piknikas, Klasčiaus 
Parke, Maspethe.

KANADOS LIETUVIŲ 
INFORMACIJOS BIURAS

Dabar yra patogiausis laikas 
atsitraukti savo gimines į Ka
nadą iš Lietuvos, Latvijos, Len
kijos ir Argentinos, mes pada
rom leidimus. Norinti, kreipki
tės į
A. URBONAS ir Y A U N IŠKIŠ 

351 Magnus Avenue 
Winnipeg, Man. Canada 

(ID

Per dešimtį metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimu 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina įaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintančią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Hayemeyer St., Brooklyn, N. Y, 
Valandos: 10-12 ir 2-8. Sucnltad. ir sekmd. 10-1. | 

Phone: Stagg 1985.
Panedėtiais ofisas uždarytas.

Mano Hygicniški Milteliai tikrai pah'uo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, perštė
jimo, niežtėjimo ir lt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvergu
sioms kojoms ir lt vartokite Dr. Gillin’s

Pcdic Remedy — greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigus 
siųskite mano ofiso adresu.

©
PRANEŠIMAS

Po buvusių protesto prakal
bų, komunistai “Nelaisvėje” ir 
“Vilnyje” išdergė kalbėtoją 
Grigaitį ir išgyrė Dr. Viniką. 
Apie išgyrimą nieko neturiu pa 
sakyti — gal kalbėtojas jiems, 
ir pataikė. Bet apie Grigaiti, 
nors nesu jo nuomonių, galiu 
sakyti — tikras komunistų me
las.

Niekas Grigaičio neiššvilpė, 
nė jam kalbos sutrukdė. Pir- 
miausis rėkė Vidikas, jam pri
tarė baubimu Buivydas ir ke
letas kitų. Bet policmanams pa
sirodžius, jie greitai nutilo, ir 
Grigaitis gražiai baigė kalbą.

Komunistai turi nesvietišką 
nachališkumą meluoti viešai, 
nors *jų melą mato arti 1,000 
žmonių, kurie tą vakarą daly
vavo. ‘

Neigi policiją atvedė Strum- 
skis, nei Marcinkevičius ką nors 
sakė. Tai vis komunistų melas. 
Argi musų visuomenė neuž
čiaups kada nešvarių burnų vie 
šiems melagiams^...

Klausytojas.
-------

GRAŽUS VAKARĖLIS

Pereitą nedėlios vakarą atsi
buvo gražus šeimyniškas vaka
rėlis kun. Remeikos svetainėj, 
tai pp. žarnauskų sukaktuvių 
vieno meto ženybinio gyveni
mo ir duktės gimtadienio. Sve
telių atsilankė skaitlingas bū
relis. Vakarėlio vedėjas p. 
Mantvila prikvietė visą eilę sve 
čių pakalbėti ir palinkėti ju- 
biliantams ilgo ir gražaus gy
venimo. Vakarėlį papuošė gra
žiom dainelėm p. Kazys Kriau
čiūnas ir p. Kazys Saurusaitis.

Real Estate
Williamsburg sekcijoj, 6 šei

mynų muro namas. Visi šviesus 
kambariai, su visais įtaisais. 
Kaina $18,500. Cash ant sutik
inęs.

Kas myli toliau nuo miesto — 
Hollis, L. I. lotas 30 per 100 
1 šeimynos namas su garadžiu 
ir visais įtaisais. KĘaina $7,- 
800. Cash ant susitaikymo.

Bushwick Section. — 8 šei
mynų muro namas po 5 kam
barius kiekvienai šeimynai. La
bai gražus namas. Pirmas pa
matęs nepraeis nepirkęs. Ren- 
dų metams $2,544. Kaina pra
šo $18,000. Cash $4,000.

Ridgewood sekcijoj: — 3 šei
mynų muro namas, 17 kamba
rių, visi šviesus, suvis palei sto
tį. Tik ka padavė ant pardavi
mo. Labai gerai užlaikytas, ge
ros randos. Cash nemažiau $5,- 
000.

Taipgi 6 šeimynų muro na
mas po 5 kambarius. Visi švie
sus, palei Wyckoff Av. stotį. 
Kaina $18,000. Cash $6,000.

Randos metams $2,550. La
bai geras pirkinys.

1 ' 1 11

Puiki proga tapti dideliu mė
sininkui Reikalingas partneris 
ant biznio ir namo. Visokį įren
gimai, keli trokai išvežioja’ ta- 
vorą. Kaina $11,000. Cash ant 
sutikimo.

Parsiduoda 3 augštų muro 
namas, 2 šeimynos, 1 štoras. 
Dar randas didelis restoranas. 
Nėra lease’o. 1 morgečius $5,- 
000. Randa metams $1,560. Kai
na $11,500. Cash $2,000.

WALTER SHABUNAS 
193 Grand SI., B’klyn, N. Y.
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PRAMOGŲ KALENDO
RIUS

Sausio 29 d. šeštadienio va
kare, Lietuviu Piliečiu Klubo'v u

“smoking vakarėlisKlubo 
kambariuose 1153 Putnam 
Ave. Įžanga $1.00.

Sausio 30 d. nuo 4 vai. po 
pietų, Maspetho Lietuvių Pi
liečių Klubo “Dėžučių Balius“, 
Klubo Svetainėje,' 160 Perry 
Ave.

Vasario 6, 1927, Lietuvių 
pperetės Dr-jos dramos sky
rius vaidina 4-riu veiksmu. Pr.v *■

Bajoro rašytą dramą — “Mo
tina.“ Šis vakaras skiriamas 
K. B. Kriaučiunui, paminėji
mui jo 20 metų darbuotės sce
noje. Meldžiame visus nieko 
tą dieną nerengti.

—Komitetas.
Vasario 20 d. Maspetho Lic- 

| tuvių Auditorijos B-vės balius 
National Hali, 91 Clinton Av., 
Maspethe.

Kovo 5 d. nuo 9 vai. iš ryt'), 
“Vienybės" Bendrovės Aštun
tas Metinis Sei’mas, "Vienybės" 
Svetainėje. 193 Grand bf., 
Brooklyn. N. Y.

Kovo 6 d. “Vienybės“ Ben
drovės Poseiminių Iškilmių 
Vakarienė, paminėjimui 20 
metų sukaktuvių, kaip “Vieny
bė Lietuvninkų“ persikėlė iš 
Plymouth, Pa., j Brooklyn,

Telefonas: Stagg 9105

' DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAfl

X-Spinduliu Diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET .

• BROOKLYN, N. Y.

Priešais '4 Bridge Plara ’ ’ 
Valandos: 10—12 prieš piet 

, 2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

Ttl?. STAOG '3523 ' NOTARY PUBLIC

RAPOLAS KRUCH'AS 

FOTOGRAFAS
499 GRAND STR.

COR. UNION AVENUE BROOKLYN. N. Y.

v Phone Juniper 7378.

M. BELIAUSKAS

Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, 
lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau

Restaurantą ir “Self Service Lunch Room” 
pagal naujausią madą, kurioj galima gauti visokios rū
šies maistą, kaip lietuvišką, taip ir amerikonišką. Aš ma
nau, kad kiekvienas sutiks su manim, kad šviežias ir sani
tariškas maistas tai žmogaus sveikata. O sveikata yra tur
tas, tad aš užtikrinu kiekvieną, kuris atsilankys pas mane, 
taps pilnai tuomi aprūpintas. Tad kviečiu kiekvieną 
atsilankyti.

YALE RESTAURANT j
510 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. |

Tarpe Union Avė. ir Lorimer St. $
Savininkas WALTER AMBOT. |

PARSIDUODA

Rcnda (Lease)

25 kambarių namas su kar 
čiama ir valgykla New Yor- 
ko apgyvento j vietoj tarpe 
lietuvių per 15 metų. Labai 
tinkama vieta del Boarding 
House. Dabar geras pelnas 
yra daromas. Del platesnių 
žinių kreipkitės ypatiškai ar 
laišku pas

J. JAKUBAUSKAS
222 So. 9th Street 

Brooklyn, N. Y.
(13)

Parsiduoda Kriaučių šapa su visais in 
taisymais yra 24 siuvamos mašinos ir yra 
du motorai. Galima padaryti dvi šapai. 
Norinti pirkti malonėkite atsišaukti nuo 
6 lig 9 vakarais po numeriu 416 Bed
ford Au., Brooklyn, N. Y. Phone Stagg 
1 377. Parsiduoda labai greitai

Parsiduoda Labai Pigiai Grosernč ir 
Delicatessen krautuvė geroj vietoj ir biz
nis yra geras, taip kad galima gražų pra
gyvenimą lengvai padaryti, negu šapoj 
dirbti. Visi naujos mados rakandai. 
Yra 5 kambariai del gyveninjo. Ran fa 
pigi. Parduosiu pigiai, nes turiu svarbų 
reikalą greit parduoti. Kreipkitės: 
459 Keap St., Brooklyn, N. Y.

J12V

PAJIEŠKOJIMAI i

PARSIDUODA
Parsiduoda trijų kambarių rakandai, vi . 

siškai mažai naudoti. Parsiduoda labai ' 
pigiai. Atsišaukit: Kulis Realty Co.. 468 
Grand St., Brooklyn, N. Y. (13

,GERAS PIRKIMAS
Parsiduoda Groscrnė, kartu Bučcrnė 

ir Dclecatessen biznis. Lietuvių apgy- 
ventoj vietoj, arti lietuviškos bažnyčios. 
Pardavimo priežastis sužinosite ant vie
tos.

Joc Elencvich,
213 York St.. Brooklyn. N. Y.

(15)

Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb
tas nuo daugelio metų ir daromas didelis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. 673 Driggs 
Aue. Brooklyn, N. Y. (0)

Paicškau pusbrolio Prano Kielės, ku
ris paeina iš Lietuvęs Pašušviu parapijos. 
Gulbinų sodž. Apie kokia 25 metai kaiji 
Amerikoj. Malonėkit atsišaukti pats ar 
kas kitas duoti žinią apie jį. Turiu labai', 
svarbų reikalą. Pusbrolis Kastantas Kiele 
4852 Melrose St., Philadelphia, Pa. (13

Pranešu ir paicškau Petronėlės Gcru- 
lienės, kad jos vyras Motiejus Gerulis an- 
glekasyklos tapo užmuštas Sausio 12/ 
1927 m. Malonės ji pati ar jos vaikai 
atsišaukti arba pranešti apie jos gyvena
mą antrašą. Yra svarbus reikalas nabaš- 
ninko reikale. Atsišaukit pas A. Daugėla. 
33 S. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (11

Tel. Grcenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

___________________________________________________________________ i

Tel. Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

nip privažiuoti: Franklin Av. karu persi- 
rnainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iisėakit 
ant Newkirk Avenue

— Einu pas Juozą Aba* 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

Laisniuotas Graborius
Parsamdom automobilius vescli- 

joms. kriktšynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams.

61-52 Grand Street 
Maspcth, N. Y.

GRABORIUS 
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y. V

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms *ir 

kitokiems pokiliams ’

6
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